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Vienybėje Galybė. 
Pragyvenimo Pakilimas. 
Koks Jis Geraširdis. 
Blogi Metai. 
Prisirengimo Svarba. 
La Follette’as ir Karas. 
Dievo Kvailyste. 
Naujas Pavojus I

■ v ,i Rašo A. B. —'
Pranešama, kad Sovietų val

džia uždėjo specialius taksus vi
siems gyventojams del sųšelpi- 
mo nuo kaitroj nuken’tejųšių 
Pavolgės Valstiečių. Darbinin
kai turės sumokėti po du auk- 

| siniu 
250. 
džiai 
savo 
vieni

rubliu, o biznieriai po 
Tas parodo, kaip nuošir- 
Sovietų valdžia rūpinasi 
piliečių reikalais. Jeigu 
nukentėjo, tai kiti pa

gelbsti jiems.. Vienybė! O vie
nybėje darbininkijos galybe.

Palengva, bet nuolatos Ame
rikos darbininkų algos yra ka
pojamos. 1 
pirmkarine. algų skalė. 
kuridse pramonėse jau dabar 
darbininkai kone tiek teuždirba, | 
kiek jie uždirbdavo pirm karo, j 
Tuo tarpu pragyvenimo reikme-, 
nų kainos tebestovi ant vietos, i 
kaip pakilo karo metu, jei bent | 
da augščiau nekyla. Pragyve-’ 
nimas nuo 1914 iki 1924 m. pa-L 
kilo New Yorko mieste ir Chica- j’ 
goję 83 nuošimčiais.

Pirmas Lietuviu Dar
bininkų Dięni-aštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

f H 1 r J *' 7*' f/ į J
i Darbininkai Visų ša- 
j liii. Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaimėsi’f
[ tet Tik Retežius, o | 

Laimėsite Pasaulį! v
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SKEBAI PATERSONE GAUNA KAILIN Talkininkai Susitaikė Duoti Tautu Sąjun- VISOS ŠALIES AUDINYČIĮJ DARBININ- 
I I NUO STREIKUOJANČIU ŠILKO '

DARBININKU
Bosai Baisiai Nuskriaudė Sirijoną, Dirbusį ant 4 Stakių

ŽINIOS IŠ PATERSONO ŠILKO 
STREIKO 15 d. RUGSĖJO.

1H.KŲ aigus yra aa- N j _ “Indzjonk-
aigiama asivyti §jna^ kurie buvo išduoti kom- 

algų skale. Kai__ ' ,

ir taip sudaužė, kad turėjau ke
lis mėnesius išgulėt ligonbutyj. 
Ir dabar palikau paliegėliu vi
sam amžiui. Buvau užvedęs 
bylą prieš kompaniją, bet pra
laimėjau, nes pinigų neturėjau.

‘'Turėjau šeimyną—moterį ir 
Viena < vaiką. Jie mirė. Dabar turiu 

“in- ® sena motiną, kuri turės rū
pintis mano likimu/*

panijom laikinai, nuo šiandien, j 
15 d. rugsėjo, turėjo įeit galiorr 
ant visuomet. Bet kompanijos)

'■ I atidėjo ant ketvergo.
' kompanija jhu atšaukė 
džionkšiną”.

I Streikieriai neturi paisyt j Atėjęs j unijos ofisą, jis ver- 
j"indžionkšinų", bet tun laužyt kg. kaip kūdikis. Jis nepaver- 
juos skaitlingu pikietavimu. jėia sprando, kojų taip pat ne- 

Taipgi 107 areštuotų streikie- pavelka.
rių teismas ir vėl liko atidėtas, Tai matot, draugai darbinin- 

Anglijos premjeras MacDo-nuo utarninko ant ketvergo, kai, kokis yra kompanijų teisin- 
naldas, tasai šmugelninkas. Į Amerikos Darbo Federacijos gumas.
Tautų Lygos susirinkime siūlo unija New Jersey valstijoj šio- 
Anglijos , laivyną numalšinimui' mis dienomis laikė suvažiavimą 
sukilusių darbininkų ir pa verg-; Paterson e. Buvo užkviesta da
tų tautų. Matote, koksai jis lyvaut kovoje prieš “indžionk- 
“geraširdis” !• Jis pasirengęs šinus”. Bet ji atsisakė.
Anglijos imperializmą padalyti j 
žandaru ant viso pasaulio.

Ne vien tik Rusijoj šiemet ja
vai nepergeriausi. Raportai iš 
25 Europos valstybių, apart' 
Rusijos, parodo, kad kviečių j 
derlius šiemet bus 10 nuoš. že
mesnis už pernykštį, 
f armėnai džiaugiasi, 
tikisi gausią didesnę 
savo kviečius.

Amerikos 
nes jie 
kainą už

ALDLD agitacijos mėnuo; jau 
čia pat. Per tą patį spalių 

“Laisvė7’ 
naujų 

Draugai senieji 
skaitytojai, kurie taip nuošir
džiai praeityje pasidarbuodavo 
del mūsų dienraščio, nepamirš
kite . prisirengti prie šiometinio 
vajaus. Prisirengimas labai 
daug ką reiškia.*

mėnesį ir dienraštis 
varys vajų del gavimo 
skaitytojų.

4‘Laisvėje” buvo iškeltas aik" 
ten pono La Follette’o rekordas 
karo metu. Jis^rra kruvinas ir 
šovinistinis. Dabar tatai pilnai 
patvirtina militarizmo garbin
tojas Warren Shaw Fisher, ko- 
mandierius United American 
War Veterans. Jis sako, kad 
La Follette’o karo rekordas 100 
nuoš. patriotiškas. Tai kodėl gi 
jo nerems socialistai, tautinin
kai ir klerikalai?

Kapitalistinės ir socialistinės- 
gazietos vėl paleido 
apie Rusijos valstiečių 
ninku sukilimus prieš 
valdžią. Tai naujas, 
burbulas, pučiamas 
kad diskredituot Rusijos Kdmu- 
nistų Partiją pasaulib akyse. 
Bet jisai plyš, kaip kad plyšo 
visi pirmesnieji burbulai apie 
“sukilimus”.

kakarinę 
ir darbi*

Sovietų 
žinoma, 

svolačių,

Kunigai sako, kad dievas vis
ką valdo. Be jo šventos valios 
įr plaukas nuo galvos nenukrin
ta. Bet netrūksta atsitikimų, 
kad perkūnas trenkia į bažny- i 
čia ii* nuverčia jos bokštus. Va-, 
dinasi, dieva^ sudaužo savo na
mus. Jei ne kvailiu, tai kuomi 
ištikrųjų reikia vadinti tokį die-* 
vą?

“Galybes” Sumanymai.
Akcine Bendrovė Galybe įtei

kė susisiekimo njinisterijai pra
šymą suteikti jai ypatingos tei-/ 
sės dviem elektros stotim staty
ti; 1) Nerio krante, KaunorJo- 
navos ribose, ir 2) Nemuno 
krante, Kauno-Alytaus ribose.

t
gai Militarinę Paramą Palaikymui 

“Pasaulinės Taikos”
KAI PRISIRUOŠ^ STREIKUOTI

s

ANGLIJA NEDUODA VISOS SAVO KARINES

PASAULYJ DIDŽIAUSIA AUDINYČIA, MANCHESTERYLR 
KAPOJA ALGAS NUO 10 IKI 20 NUOŠIMČIU

SPĖKOS IR REMS TIK SU IŠROKAVIMU Audėju Unijos Prezidentas MacMahon Sako, Streiką Išvengt 
Gali Tik Kompanijų Atšaukimas Kapojimo AlgąGeneva. čechoslovaki jos i teisę neduoti visos savo spėkos j

užrubežinio ministerio Benes’o rėmimui Tautų Sąjungos nuta- ■ -
parašyta sutartis reikale pri-irimų, nepaisant kaip “svarbūs j NEW YORK. Thomas Mac-, kompanijos fabrikuose. į

I jie būtų. Anglija sutiko duoti’ Mahon, prezidentas audėjų tini- jau buvo T.aisvėje įkasyta, 
1 ■ ----- gj j ^ pereitą paned ‘Į jiems .tapo nu£

(kapotos algos n t 10 iiuošim* 
I čių.

Amoskeag kompanijos audi- 
uyčia (Manchester, N. JL), di
džiausia pasaulyj, pranešė per* 
eitą utaminką savo 14,000 dar-

i

į šį i*ytą į masinį mitingą at
ėjo tūlas sirijonas, 4 staklių 
darbininkas, ir atsistojęs ant 
“steičiaus” su ašaromis pranešė 
miniai, kokį užmokestį jis už 

I Žai gavo nuo bosų. Jis sąko: 
Į “Aš dalyvavau kare už vande
nyno. Aš dirbau ant 4 staklių, 
ir vieną rytą, atėjus man į dirb
tuvę, bosas pranešė, kad aš esu 
atstatomas nuo, darbo. Aš pa- jo pabaudos, ir dar .viršaus už- 

I reikalavau sayo užmokesčio, j deda. \ \ A
Tuomet Kdsai puolė ant manęs i - 2^. 'Aliukonienė.

Ispanai Apleidžia Didelį , 
Žemės Sklypą

Londonas. — Madrido milita? 
rinis direktorius nusprendė ati
duoti morokiečiams didelį* že
mės sklypą, pasekme baisių 
smūgių, kuriuos morokiečiai už
davė Ispanų armijai.

parasyia sutartis reucaie pu- 
verstino taikymosi, gręsiant ka- l -------, . .

’ ' ' ..........j “ tik reikalingą paramą, sulyg jos jos (United Textile Workers of
pačios išrokavimo ir nuospren- j America), sako laikraščių re-Į 

___ _  _ _____ |_____ buvo l porteriams, kad tuojaus gali iš- 
rencijoj,šiam tikslui sutiko duo- priešingi priverstinos arbitraci- oiri i streiką visos salios audi- 
ti laivyno, armijos tr oriaivinę I jos sutarčiai, ypatingai tam pyčių darbininkai. Jie yra pil- 1 
paramą “palaikymui pasaulines (priešinosi Italijos ministeris Iprie to prisirengę. Naujoji p 

’* ;_______________ |Schanzer. Manoma, kad dari Anglija ir pietinės valstijos tiku
aštrių diskusijų šiame laukia jo žodžio, sulyg kurio 1,- bininkų, kad jų algos bus nuka

sau, kuriais pasilaiko | klausime. (611,000 vynj, moterų ir vaikųjpotos nuo 10 iki 20 nuošimčių.
1 "" 1 ■■■■■■ 1 Įdirbančių audinyčiose, išeis į j Parker Straw, kompanijos

atvirą kovą prieš kapojimą aL

Nesenai įvykusi audėjų kon
vencija, sako, suteikė jam galią 
nuspręsti, kaip ir kada pradėti 
šią didžiąją audinyčių darbinin- 
kų kovą prieš godžius jų prie- 

užliejo daugelį gus, darbdavius. MacMahon 
Užmuštųjų nurodo, kad dabartiniu laiku 
40,000 na- paskelbtas keleto didžiausių pa- 

mų viename Tokio mieste tapo saulyj audinyčių kapojimas al- 
dalinai nžnlnVHvli ano įmoHi signalas ir pakvietimas

paskelbti streiką. ^Darbininkai 
priima šį iššaukimą j dvikovą.

j Pasekme to dabar bus industri- 
i nis karas, sako jisai, nes algų 
kapojimas yra neteisotas, netu
rintis gero pamato.

Sužinota, kad Macl&ahpn tu
ri daug keblumo delei draudimo 
Naudosios Anglijos audėjams 
paskelbti streiką tuojau, ko jie 
labai ręikalauja^ šis nesulaiko
mas darbininkų neramumas jnra 
pasekme nukapojimo algų 9,0001 
darbininkų Manville-Jenckes Į

ro pavojui, tapo talkininkų už
tvirtinta. Anglija, Francija ir 
12 tautų, atstovaujamų konfe- džio. Nekurie atstovai

taikos”.
Anglija, tačiaus, padarė iŠė-jkils 

mimus

( šiandien streikieriai sumušė 
keletą skebų. Prie vienos dirb
tuvės buyo skaitlinga pikieto 
linija, tai čionai policija ir su
kinėjosi, o toliau, už poros blo
kų, būrys streikierių pasigavo 
du skebu, sumušė ir nuėjo sa-. 
vais keliais. Kitoj vietoj 2 mer
ginos streikierės sumušė 2 mer
ginas skebes. 
būna daug.
spauda to nepraneša, nenori i prieš pat pietus, sulyg kompa- 
gązdint skebų. Bet kuomet nijos viršininkų pranešimo, ku- 
streikierius suareštuoja, tai * ’ • ’ ’ ’
tuojaus praneša, Įdek užsimokė-

47 MAINIER1AI 1100 ™tu ir 300 NE
UŽGRIUS KASYKLOJ “DAI^TVINIUDSE 

49,000 Namų Tokio Mieste 
Užplūdę.12 IŠGELBB^TA, 3 APDEGĘ 

LAVONAI ATRASTI.
Kemmerer, Wyo. — 47 mai- 

nieriai tapo balsios eksplozijos 
užgriūti kasykloj No. 5, kuri 
priklauso Kemmerer Coal kom
panijai, Sublet, Wyo., septynios 

Tokių atsitikimų mylios nuo Kemmerer mieste- 
Tik kapitalistinė | į|Ov Eksplozija įvyko utarninke

Tokio. — Tvanai, įvykę po di
delei audrai, i 
Japonijos kraštų, 
skaičius siekiąs 100.

dalinai užplukdyti. 300 ypatų 
dingo viename kaime Saitama 
rėdyboj. Žemės slinkimai 
priežasties potvinių užmušė 
le1ą ypątų fGhiba rėdybųj;

iš

g
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CHINAI SMERKIA SVETIM
ŠALIŲ INTERVENCIJA

Kareiviams Dalinami 
Smerkiantieji Lapeliai.

Shanghai. — Mandžiūrijo 
karinio valdono armijos traukia 

[linkui Pekino. Gelžkelis tarpe 
Į Pekino ir Mukdeno atkirstas.

-------* *------ i Pekirio valdžia dreba ir stato 
Rumunija Negavo Paskolos d«“v»u k"el’?y Tu“mi ali- J ° mama sustiprinimas Kiangsu

Bucharestas, Rumūnija. —| vadui, kuriam pagelba esanti 
Sulyg privatinių žiniiį kurias labai reikalinga.
gavo bankieriai Rumunijoj, fi
nansų ministeris Bratiano ne- ginkluotos spėkos Chinijoj su- 
išgavo savo šaliai paskolos Pa- kėlė žmonėse didelę neapykan- 
ryžiuje ir Londone. į tą kitataučių intervencijai. Ka

reiviams dalinama lapeliai, 
smerkianti kitų šalių imperialis
tines užmačias.' PAREMKITE 

STREIK1ERIUS!
Patersono ^iko audėjai 

streikuoja jau penkios savai
tės. Daugeliui Šeimynų grū
moja nepriteklius ir alkis. 
Mūsųy pareiga ištiesti ranką 
ti'ems1 koirtjaMi&hs, darbinin
kams. Jų ko va yra mūsų ko
va. Nepamiršklme, kaip smai
gu buna mums, kada mes 
streikuojame ir kada kitų 
miestų darbininkai ateina 
mums į pagalbą!

Brooklyn# ir New Yarko 
lietuviai darbininkai, atsišau
kiame į jus, kad ištiestumėte 
pagelbos 'runką 'mums: Pa
tersono streikuojančių audė
jų gelbėjimo komitetais ren
gia masinį susirinkimą šį va
karą (rugsėjo 18 d.), 8 vai., 
Webster Haū, 119 East 
llth St.y New York City. 
Atsilankykite, draugai, į šitą 
susirinkimą ir parodykite ko
vojantiems audėjams, jog jus 
esate su jais šioj svarbioj va- 
tandoj/

KOMITETAS.

Pasireiškimas svetimšalių

100,000 Reikalauja
Pasigailėti Nepilnamečiu

Chicago. — yipš 100,QUO pa- 
tdšų teurtnkth ani pęticifų; ku
rios bus priduotos gubernato
riui Small/ reikalai!jajif K&ovai
noti mitties bausmę dviėmh ne
pilnamečiams kriminalistams, 
Granfui ir Krauser’iui. Išvada- 
davhnas huo kartuvių milionie- 
riukų žmogžudžių, o pasmerki
mas mirtin beturčių sukėlė žmo
nėse pasiryžimą ’ išgelbėti 
Grant'ą ir Krauser’j.

riame sakoma, kad dvylika vy
rų išsigelbėjo nuo mirties ir 
trys lavonai atrasti taip labai 
apdegę, kad negalima jų pažin
ti.

Gelbėtojai bandė įeiti kasyk- 
louy bet’gazai privertė juos pa-j 
si trauk ti atgali Sako, po eks
plozijai viduryj kasyklos sekė 
didelė ugnis, 
ramsčiai sugriauti prie didžio
sios įeigos. Tačiaus, 5:30 vai. 
po piet dvylika vyrų išėjo iš 
kasyklos nesužęisti. Jų išsigel
bėjimo būdai nepatirta ant grei
tųjų. * !

Ši kasykla dirbo Šešioliką me- į 
tų ir skaitosi viena iš didžiau- g _ Maurjce ^į! 
siu minkštose angl.es kasyklų | nenubaustas ir paleistas

| sėjas Sovietų atstovo drg. Vo-’
I rovskio, tapo areštuotas čia1 
karčiamoj už mojavimą revol
veriu ir grąsinimą šauti į šo-J 
Rėjas merginas. Revolveris bu
vo užtaisytas. Conradi labai- 
priešinosi policijai, kuomet jį 
areštavo, šis niekšas nužudė 
drg. Vorovskį, Sovietų atstovą 
Lozannoj, ir sužeidė du jo drau
gus pereitiĮ metų gegužes mėn.

SOVIETAI TOBULINA KRU
TAMU? PAVEIKSLUS

Visi mediniai

Rėvai. — "Sovkipo” yra var
das naujai socialižuotos ir cen
tralizuotas įkrutamųjų paveikslų 
industrijos, kurią sutvarkė F 
Krassin. pildant įsakymus Cen- 
tralio Pildomojo Komiteto iš 
Maskvos.

SUAREŠTUOTAS VOROV- | 
SK1O UŽMUŠĖJAS

Bergerio Duktė Davė Savo 
Kraują

tų ir SKanusi viena is amžiau-< 
siu minkštosios anglies kasyklų 
šioje Wyomingo srityje. Nor-[ 
maliais laikais joje dirbo 200 
darbininkų, bet dabartiniu laiku 
jų skaičius buvo sumažintas ne
va delei pataisymų, kurie buvo 
planuojami daryti viduje, kaip 
kompanija sako dabar. Veikiau
sia ši nelaimė įvyko ten, kaip ir 
visose Įeitose kasyklose, delei sa
vininkų skūpumo daryti reika
lingas apsaugas.

Sųlyg vėlesnių žinių, jau su
rasta trylika užmuštų angliakar 
šių, o 35 dar nėra.

r , 

Jack London’o Našlė 
j; n i Važinės su Paskaitom

Berkeley, Cal. — Charmian 
London, našlė giirsaus am er. no-. 

velisto Jack Ldndon'o, ruošiasi 
važiuoti po visą pasaulį su pa
skaitom apie mirusio vyro gyve
nimą ir raštus; ^Aš neturiu 
intencijos daugiau apsivesti”,4 
sako jinai.

KONTR REVOLIUCINIŲ SU- 
. KILIMŲ KAUKAZE NĖRA

SIGNALU TAKŠĖJIMAS ATGAIVINO MIRŠTANTĮ
Vancouver. — Takšėjimas jo 

privatinės taip vadinamos Mor
go kodos ant signalinio instrų- 
mentc^ale lovos atgaivino mirš
tant! ligonį, Phelan, Dominion 
Telegraph kompanijos prezi, 
dentą, kuris buvo be sąmonės 
jau veik savaitę laiko.

Phelan sirgo kieto ląiko po 
mirčiai jo moteries ir šešias 
dienas buvo be žado, sako jo 
gydytojas, kūno patarimu tapo

kompanijos 
-1 agentas, pareiškė, kad algų ka- 

! pojimas gali būti atšauktas, jei- 
jgn unija labai pasipriešins, be? 
Į vietoj to visi darbininkai tūris 
dirbti tik dalį laiko*

MacMahon turėjo pasitari- 
Įmą su Naujosios Anglijos dar- 
I bininkų vadais pereitą nedėldie* 
nį ir jie reikalavo paskelbti 
streiką tuojaus, bet tyLacMūhop 
aiškino, kad dar reikia palaukti^ 
Jis sako:

“Aš, tačiaus, paskelbsiu streW 
ką, kuomet matysiu, kad gali
ma laimėti. Mes stropiai ren-^? 
giamės prie to. Kova gali pra
sidėti bile dieną ir bile kuriame 
r.udinyčių centre. Tiktai vienas 

I dalykas gali išvengti šį streiką, 
tai kompanijų atšaufcmtSP pu- 
skelbto kapojimo algų. Laike 
paskutinių keturių mėnesių, 
tos žaliosios medžiagos kaina 
nupuolė nuo 35 iki 25 centiį už 
svarą. Išdirbto ta voro gi kaina 

| nei kiek nesumažinta. Kam tad 
kapoti algas?”

r®

'i llįi

f!

DEGA ALIEJUS KASPIJAUS 
LAUKUOSE

London. — Užsidegė 37 aiię-^5 
jaus šaltiniai laukuose ties 
pijaus jūra ir gręsia pavojumi 
visam rajonui. Laukai yra nuo^ 
savybė Rusijos valdžios ir ; 
18 mėnesių, kaip atidaryti.

Washington. — Jos. C. ^kel
ly, 31 metų, buhalteris vietinia
me krutamu paveikslų 

(sindikate, persipjovė 
i bandydamas nusižudyti.
1 to jį privedė finansiniai sunku- 

ūmai. Emergency ligoninėj chi 
Į rurgai jau nematė vilties L 
j gelbėjimui jo gyvasties delei 
perdaug didelio išsiliejimo krau
jo. Tuomet daktanė Elsa Ber- v 
ger, 22 metų, pasamdyta tomc'nyta nuo rug^j0 17 d. (ser^ 
ligonbutyje, tuojaus pasiūlė pu- L|os) j rugsėjo 18 d. (ketvergą)j 
sę kvortos savo kraujo. Perda
vus ligoniui jos kraują, jis pra-’ 
deda stiprėti. Daktarė Berger 
yra duktė kongresmano Victor 
Berger, socialisto.

teatrų 
gerklę, 

Prie

't PATERSONO STREIKIERIŲ
PRAKALBOS

Paterson, N. J.—šilko slrei^ 
kierių prakalbų diena permai-

ICalbė dd. Wicks, Undžienė ir 
kiti. Prakalbos įvyks 62 La^ 
layette St., Balionics svetainėj; 
Patėi’son, N. J.

it

ti k

" Londonas. — Rusų ambasada') . i n • j- r 
čia praneša, kad žinios apie ; Licitatorius rasirode tsąs 
“baisius” sukilimus prieš Sovie
tus Kaukaze, Tiflise ir Gruzijoj 
yra neteisingos. Sako, buvo tik

Vagim
t St. Louis, s— Morris Johns, 

kcletąs užpuolimų, kuriuos padn- areštuotas už darymą licitacijos 
re 8 ar 10 būrių plčšijcų iš kai- j be valdiško leidimo, prisipaži- 
nų mažesniuose miesteliuose ry-.no, kad jis pavogė visus savo 
tinėj Gruzijos dalyj.

JAM 
pardavinėjamus daiktus.

MEKSIKOS MIESTAS.—Fe-‘ 
deraliai kareiviai vis dar randa
si Tampico mieste saugojimui 
Dohen/o aliejaus kompanijos, 
kurios darbininkai streikuoja. 
Streiklaužiai dirba taip pat sau
gojami kareivių. Streikieriai 
reikalauja 44 valandų darbo sa- 

’vaitės vietoj 48 ir pašalinimo

nalai .patarė jam; gerti biskį pie-j *« — 
no^j Ligonis ištiesė ranką 
kui stiklo ir priėmė maistą 
mu sykiu per šešias dienas, 
bar jis eina sveikyn.

padėtas Šalę lovos tas signalinis 
instrumentas. Kuomet sutak- 
sėjo “TN” jo j privatinis signa
las,. Phelan nusišypsojo ir ati
daręs akis klausėsi, kaip ins&u- 
mentas diktavo^ ^“Kiekvieną vcwivw 
dieną einu geryn?’ poliaus sig- /ėunijjstų"

lin- 
pir- 
Da-

CALIFORNIJOS Darbo Fe
deracijos 25-ta metinė konven
cija įvyks mi^te Santa Barba; 
ra, 22 rugsėjo. 1 ‘

“Priėmė” Amerikos Bosavimą
Meksikos Miestas. — Jungti-’ 

nių Valstijų pagrąsinimas, kad 
rinkimai Nicaragua respublikoj 
nebus pripažinti Washingtone,1 
jeigu Amerika nepertikrins jų, 
privertė Nicaraguos viršininkus 

j priimti amerikonų bosavimą.
Reiškia, Jungtinės Valstijos 
atydžiai žiūrės, kad nebūtų iš
rinkti kokie radikaliai elemen
tai, nepageidaujami šios šalies 

( bankįeriams%

Visuotinas Didžiojo New
Yorko Darbiecių ’ 

t Susii mirimas.
- York.—Pėtmj^io^
kare, rugsėjo 19 lyguti 
ved. y įvyks Didžiojo Newy 
Yorko Darbininkų Portijod 
narių visuotinas susirinltir 
^nas, Shugvesant Casino 
laivėj, 14^ Second Ave.

Sitsirinltimo tikslas — 
bilizuoti names į Darbiniu^ 
Partijos rinkinių vajų iVcw 
Yorke ir Brooklyne. Visi na* 
riai privalo dalyvauti. Visi 
kitokie kuopiu bei nariiį susi- 
rinktinai tų vakarą atSaukia- 
mif idant kiekvienas Partijoj 
narys galėtų dalyvauti utinei 
tame visuotiname susirinki* 
me. į

A tutinkite: pėtnyįios va
kare, rugsėjo 19, lygiai 8 
Stuyvesant Casino/
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Užvalgį.
NEGALIME DUOTI TAI, 
KO PATYS NETURIME.

Drg. J. Žemaitis iš Wa
terbury, Conn., rašo “Lais
ves” redakcijai:

Malonėkite-. įduoti > kalbėtoją 
ant spalių 12 ar 19. Kaipžino- 
te, bus ALDLD. agitacijos' ir 
‘‘Laisvės’’nauju skaitytojų ga
vimo’vajaus'knčues is. Duokite.

> greitą atsakymų. į

1 Ir tai ne pirmą tokį laišr 
; ką ,“L?’ redakcija1 gauną. 
: Draugai is visų, apiėlinkių

; Vienija Darbininkus ne su Darbininkais, 
Bet su Kapitalistais

Jr-milPh —— * ■5 *' Gompersinės Darbo Federacijos, špicai jtmigia par _
bininkus-ne su kitais darbo žmonėmis, bet su kapitelis-!pliekia laiškus redakcijai, 
tais. į į ‘ _ t į ’ iį | i i į ’ ’ 11, jį n J Įl • j prašydami kalbėtojų.. Bet

■ < Washingtonp vąlstijds.Darbo Federacijos preziden- jūs, . draugai, pamiųštate, . 
tas Sli^it’ąš oficialiai feujiih^ė Seattlė’o! miešto'unijų ori kadi •‘L-’’ i'edakcųa v, nėra •

i ganizaėiją su Olympijos (Wash.) Prekybos Rūmu. Mie- joks fabrikas, kuris, ant už- , 
1 s to unijų i‘‘atstovai” (vii'šininkai) dalyvauja Prekybos sakymo gaįętų pridaryti ke- 
j Rūme, b Prekybos Rūmo delegatai dalyvauja konferęn- 'Dus tuzinus kalbėtojų ir iš- . 
'rijose uniju viršininku. ‘ -a . |siuntinėti po visas lietuvių

/ č . .i- t. > . kolonijas. Tiktai du'drau-.1Pumrn TT^vn hirrmiAwin Iicrti'i zxi*rrril ■. ». .

nizacijos. Tai tikri Uždai juodosios -reakcijos prieš ^arpu teužsiima' važinėjimu ' 
k ’Streikus, prieš unijas ir prieš .politinį revoliucini darbi- Rų prakalbomis, būtent' dd.

ninku judėjimą. Iš Prekybos Rūmų nuolat duodami ne- V. Tauras ir A. Bimba.
i ^.blausi sumanymai valdžiai prieš organizuotus darbi-10 redakcijoj darbo yra Į 

ųinkus. O vis dėlto Washingtono Darbo Federacijos'tiek, kad ne tik abiem vie-
. prezidentus atranda, kad galima esą darbininkam sugy-'™ sykiu negalima išvažiuo-j 
i vfenti vienybėje su Prekybos Rūmais. Jis ketina ir visą į tų bet ir vienam išvažiavus, 
! tos yatetijos Darbo Federąciją pąnąšiaį surišti su tomisredaktoriai turi gerai 
f itepitalįstinių vįįkų gaujomis, tariant biblijos žodžiais, !W;ak^tdoti, jeigu nori iš- 
h sutaikyti ėriukus (avūkus) su liūtais, : N^te,’ draugai,

Pradedant Amerikos Darbo Federacijos prezidentu Įk«l “L.” redakcija nenori 
f Gompersu ir baigiant Slrortais ir kitais tokiais, visigel- prisidėti prie švietimo dar-

ir kovę$i ligi paskutinio šuVię, 
gi šoviniams pasibaigus J?nol$ 
apsupančius rankinėmis grana
to mis. 4 Kova tęsėsi" keturias vi- 
landas. PbliėijA ir karinoineni, 
be belaisvių, paėmusi diug 
kolkosvydžių/ ^autuvų, rauki
nių granatų ir Lt. Aišku, jog tai 
bu^o *ne plėšikų, gaudymas, o 
kova su sukilėliais 
ja&. ' i r*

NESISEKA 
APGAUDINĖTI.

f Kaip diena aiękų, kad “B. , 
redaktorius nė . piažiausios 
nuovokos neturi, apįe komu
nistus. Pastarieji nieko nėr 
Žadą ir negali žadėti darbi
ninkams, nes jie patys nie
ko neturi. Jie patys yra 
darbininkai. Gi darbininkai

gyvento-

RuosuotHš alginės vergijos. 
- Su kapitąlistais, kurie 
darbuojasi ^ūbjikomį, de- 
mokratų ir. tafoletistų lioge- 
ryj, yra viski kaš kita. Jie 
nėra darbininkai. Jiems 
darbininkų reikalai sveUmi. 
Jie turi yrišką, © ‘ darbinin-

darbininkams nieko, negali kai, apart dąrbo spėkoj, nie- 
Žadėti. Į ko neturi..', Taigi tie ponai

Viskaą ką komunistai sa-l ir prižada j darbininkams ypr 
ko darbininkams, tai tą, Had Į jų ant žeiifej įvykinta,Vei tik 
jie patys apsišviestų, susi-1 V; L '1 .
organizuotų ir išsikariaųtų ke rinkimG. 'JoFkaWgreitą! 
tai, kas jiems prikląuso. ;Ko- ALUi.M
mūnistai, 'kaipo pažangiau
sia darbininkijos dalis, tik
tai padedą, darbipinkų ma-
&ėms Šviestis ir o rganizuo- HL _ __ _ —

(tią. Komunistei sąkpį kaj’l dai ir kąšjjąls' jųž$iiLdių|-

tinės Sandaros” sėkretoriilsT 
V. M. čekapauskas sugalvo
jo ištlumocyti 'pasauliui ąi-1 
v o sosaideš “principus”. Ne- L 

į sijuokdarius' jisai apznaimi- j 
na lieturiams darbiriinkamsį ■ ' 
kad A. L, T. Sandara ęsan-1 
ti for sure darbininkiška' 

Prekybos Rūmai yra biznierių bei kapitalistų orga- j -iF“L ” ‘redaktoriu'^iuto' orgahizarija.- Ir toliau va- 
1.^2. _• -------------------------------c - 1 Žiuoja: -

Visų. . 'puhna A .L.T. Saųdara 
yra domokratinė lietuvių darbi-Į 
ninku organizacija. Sandu pie
čiai yra d'emokratj-bės šalinin
kai. Kas yra demokratas tam.J 
negali nerūpėti darbininkių žmo- 
nių būvio ^jMigernlimas. Pat^s 
demokratyVes principui 
džia, kad visuomenėj e ar tau
toje butui neaprupintii žmonių..,

jų ant zemępj jvyipnia^ei uk 
pastarieji mite; paremtų lai-

jie būna grei
tai tiems | darbininkams jie 
pakiša pakodbnj špygą.

, Ar dabar ^S.”! Redaktoriui 
bus aiškuj 'ką reiškia; priža-

’Tjr < : J 4 lr>»( 1 "» * i1*10?' avUuilllHbVd4 bcUAyj Įkdll' U<XL
.- ~etuvįu Taa- jąyPįninkai pąįyš turi pasi-lja?

Demokratianas, Parlamentarizmas ir' Sovietų 
bei Darbininku ir Valstiečių Valdžia ’

fĮ^gpgfgiįį^ pfyjyjjĮ 
SAN FRA^A (1| 

Utigpjužiu sOįl įjjvo sturėng^j 

debatai klausimu, jniris geresni^ 
kandidatas į pjręįi^ntus, Fost^j 
ri^ ar La. Foliate. Fosterio 
sę palaikę d. DuLejų įa Follette 
—O. ponnell;

Pagal WpBfe pirmf 
sykį kalbėti pęis25: pmiitas, iint- 
rą sykį po 2Dį mhųitiį k 
sykį po 15) mihąiiįi f irmučiau'1 

Į šiai kalbėjo L$r Miriau 
kds. Jis B^ndė pjiyw^k; jsad W 
Follętte geriapbiasį į kandijus, 
nes jis stoja už dAbiui^fa, W;; 
sos reikalus ir. jriffeji 
tai darbininku būvj^jžypiiĄi 
sigerint^ Dolscn^j^įkė, tąrV; 

rpe kapitalistinių
datų ir La FoMtfe fnėtf ■ joM^ 
skirtumo ir kad fui mna AB 
btuinkų, bet kapiialkių reiklius. 
.Nurodė, kad ‘8t. Faiil kon^eneįr 
joj La Follette ^bnvp JmesU^ 

i i prisidėtli £j? i e > Da Vho PartijŪ- iv
Ijis atsisakė 'p risidėtęjoios Ja par;\ 
. tija ^dijngiau sų^idijp

Krinka kapitalizmo šaly-j vietų respublikas męs ;ma-Į žmoiiii?-. Taipfer^nrade W^ 
se “demokratinio” . parla- tom taip greit besikeliant iš Į pasišventini,') dai-biniAkij Ubui j| 
mentarizmo,’ i 
rinkimų sistema, į taip ilgai 
ir tiek daug tos pačios bur
žuazijos garbinta; konstitu- 

I cijų ginamos teisės (pilie- ?
Į rių, draugijų, spaudos ir ki
tos laisvės, lygybė piliečių 
prieš įstatymus), šiandieną 

I mindžiojama. Demokrati- 
I ųįs valstybės sutvarkymas 
dabartyje yra tos pačios

balsavimų ^’imperialistinio ir pilietinio tinkamumų į' kandidatuC’ ^i®

Connell bandė pateisinlLU 
Fojįejite ir .peikt? Fosfagį,' M 
jam nesisekė, publika 
kųojnet jis gyrė Lą. FpUert^ 
Antru sykių Dolsejį j^ visiški 
sukritikavo. t Kąda jam reikėju 
kalbėti trečiu sykiu, tai j^Į* ffi 
susakė, nekalbėjo’. I •

'kilike dabatų publikos vuvaįį

karo griuvėsių, J
Iš kitos pu§es, nerasime 

jpkios buržuazinės “jęlemo- 
kratinė§?; . valstybės, kuri 
trauktų plačiąsias darbinin
kų ir. vargingųjų valstiečių 
muiįas į valstybes darbą/

Sovietiniš demokratizmas __
Meko bendro, neturi Sil bur- gana daug, pilna svetainė prki^

I ;°5e- bUt:J acaprupinu-' "'''/'''.''jimlžuazijos^^ demolci’atįzmu, kbnšus. ■ V,J
jsnofaet kiU zmones pertekliujeIgakan^. Ag atvira bengiančiu klasini kapitalis- vw<mi žw>6nPS ifclts MbMfi
ęytenal - . Iu'.Jt..__ ItinHi vmstvbiu veidą. Kla-
šjtoikią.

gieda taiit&iinkų srioyės šu- 
įląi, vildamiesi tuomi prisi
traukti prid savęs 'lietuvite!
Į darbininkus. Bet pdnams

Vietos} žhlon&s, išgirs kalbanti atvira bengiančiu Kiasųų Kapiians- vietos įmones, isgire 
Lurzuazųus.diktatū- UnĮH valsfybįy veidą. w« o. )«« yi.iįH
klasmiu turku. k£- «*«)• ™į?penfje kimine- «« »’ į
eUnminiu .Uįitaliz-b? VaWb,eJe>uh vh g " jį'S 

įi'imu matome ir polftt-'■ W“'-?Wyn’us,. T&ilJŽdftJAfll 
io antstoffės išsigimimą, jkurtųs

x -1 klasine .burzuazųos nesmę jau senai i ; ■ ■ 1
- - įrą fu

tu. au 
fe® I I HĮ 
. nį jo aųtstogė^ išsigimimą, 

pasikeitimą. Kapitalizmo

bo žodžiu. Jinai puikiai į-i 
vertina svarbą prakalbų.! 
Bet jinai negali duoti jums1" 
tai, ko jinai pati neturį. į 
Kvieskite, su prakalbomis' 
dd. Boviną, b 
Weįssą, ‘ Karosienę, Undžie-1 
nę, Bostono Plepi,Norwoodo 
Galgauską ir Kručą ir tt. | 
Neatsid^kihę1 viep į ‘ tik ant 

, ! redakcijoj.
Klanas yra nęoficiale kapitalo plaptą zan-| ' '.,'į'tjį‘į - t t ■ ' > « .. ■

aarmerija prieš darbininkus; ir kukluxam per petį drau- tai BUVĘS GYVENTOJŲ 
! giškai ploja įvairūs geltonskūriai ' Darbo' Federacijos 
| vadai, . ( .

Dabartiniame Illinois valstijos Darbo Federacijos 
suvažiavime, Dowell’io angliakasių lokalo du delegatai 

' padavė rezoliuciją, smerkiančią Ku Klux Klaną. Fede
racijos sekretorius Victor Olandei* ir HL valstijos Jung- 

į tip ės Kalnakasių Unijos prezidentas Farringtonas pa- 
' reikąįąvo,'kad tie delegatai pasilaikytų kišenių j šąyę' 

rezoliuciją prieš kukluxus. Taip rezoliucija ir tap© į- 
teikta suvažiavimo komisijai; bet komisija išbraukė tą 
vietą, kur buvo reikalaujama rengti visoj valstijoj ma-!

i sinius protesto mitingus prieš giltiniečius kukluxus; ir I 
į suvažiavimas gavo progos balsuoti tik šitaip išromytą 

rezoliuciją prieš Ku Klux Klaną.
Pasirodo, kad gompersiniai Federacijos skerdžia! 

h. yra ne tik kapitalo batlaižiai, bet ir juodašimčių kuklu
mų prieteliai. *! .

Kituose opiuose: darbininkam klausimuose tie iš- 
I naudotojų lekajai taip* pat parodė «avo purvinus snu

kius: Jie numetė-į gurbą rezpliueiją, reikalaujančią be
darbiam pagelbos; jie sumušė ręzoliuciją, stojančią už 
pripažinirpą Soviętų Rusijos; (nors už šią rezoliuciją 

;■ balsavo 107 darbininkai delegatai); jie sųkoneveikė re
zoliuciją, rejkalaujan^ą sujungti‘(amalgamuoti) įvai
rias amatines, smulkias unijas į plačias pramonės (in
dustrines) unijas. ■ ’J ' •? <

Kapitalistiniams darbininkų “vadams” geriausia 
unijų tvarka yra tokia, kaip dabar,' kur viena darbinin
kų dalis y ra; verčiama streildaužiauti prieš kitą. Jie 
negali pakęsti amalgapiacijos, kur visi tam tikros pfa- 
monės darbininkai stotų į kovą sykiu, išvien. Kaipo de-z 

| šinioji kapitalistų ranka, tie darbininkų pardavikai da
ro viską, ką tik gali, kad sulaužius klasinį darbininkų,

•i’SnwdoHaisJ1, tfWWMd.ft.j0į
ftife kukliixus, Feakcimaį Federacijos lyderiai kratosi

°rganizavimo paprastų, nęlavintų (nekvalifikuotiĮ)»• ’ ^0^^^ bičiuliavimasis su kapitalistais ir na- 
' įninku; o tokių Amerikoj yra b.ept pora desėtkų chaiiškas darbininkų reikalų pardavinėjimas, tariaus; 

D®m)nb- ' . . . , ' * I amžinai nesitęs. Vis didesViis skaičius eilinių Federac.
KM neasganizįuoti darbininkai, blogesnėmis są^ygo-1 narių ne tik bjauinsi Gomperso šunaujos darbais, bet įr 

mis dirbdami, atiminėja darbus patiem Federacijos na- liepsnoja pries tokias judošiškas mekleryštes. ’ O ta kv- 
1^am’tai Eompersiniams vadams delei to galvos neskau- lantį eilinių narių ūpą tikslingai mobilizuoja Darbo Uni- 
da; kad ^W'ij^i dąrbinin^ąi;f'jpigĮšagWeMna organi 

Wd zacijog mašiaįir paėmus Fėį^įjją Lp^Jsffiatianriu
paslemekai neserga. Juk tokia tvarka padeda darbda- darbininkų rankas.

Iviams Į geležinę pirštinę suimti Federacijos narius; o

tonieji darbininkų “vadai” stengiasi paversti darbinin- 
I ,kiis eriukaįs. Pelei tp, žinoma, kapitalo liūtai nesušvel-- 
|įsiės ir dar drąsiau draskys darbo žmones, kaipo savo au- 
I įkas. •< j ■ i i *i' ?ni.-

Ne tik Washington©, bėt ii’ kitų valstijų Darbo Fe- 
Heracijų vadai palaiko puikius ryšius < su Prekybos Rū- 

P ipaią.į Pąts Gbmpersas prildausb1 kapitalistų ‘.Rengei”, 
- Ąmerikos Piliečių Sąjungai (American (Civic. Eedera-

Kr^n?; Nės:Sanda-P. f.- . . .. p-_ .
Kiarauską,|rieč.u p^tis ir sociąhstmes, tvar-

kiekrieham pratarančiam ^kos ^unpas neisVęngia- 
ddrbininktff Ub& dišku, jog i m.L .Ta^ptą^ dabartį; 

... . _ - L 'r 1 5. - I VM1*I irnlnrirkni »vir».

Klux

jie eina šti datbiriinidjošl^. vaW^ poptinės' pa- 
priešąisdi-Pav,, Brooklyne ^paą^vbmaę, . 1Aų. 
tautininkų-, .ąpaiidim- atvirai',,0nstitųcijų, ir .teisinio ( sū-.| 
palaiko kpntraktprįuš pries tvarkymo niekingumas ro- 

IslTKnmAq - d^binink^. - ^rba /,'pafi- Mjv^Smenėje SiM
SUKILIMAS. klausykite, kaip naehaiiškai ?stnąusi4 , klasine“!. .

; Kelios dienos atgal Ame- sandariečiąi gina Baltimo- zmotaU klasiniai, politinis! 
'rikos laikraščiai labai pĮari1>|s kQntraktorius ir skeba- Persięrapąvimas; ■; > 
čiai rase apie tai, kad buk racįjas pr^e§ rūbsiuvių uni- Socialistinių Sovietų Res- 
Sovietų valdžios pasiimti) pastangas suorganizuoti Į publikų Sąjungoje visos, 
Lenkijon banditai apjpleši- j dąrbininkus. . valstybė valdomo® ir tvStr1-
'nčjc gyventojus įr užmuši-j Pačioj virš paduotoj eita- komos rankomis pa- 
nėję valdžios viršininkus, toj iš p. Čekanausko karun-1 čių darbininkų i r 
Kąund “Lietuva” sako^jog kop žydete žydi, neteisybės; valstiečių, per jų P^U ren
tai buvę ne kokių ten bandi: i Deiiiokratija jam nedalei- kamuosius organus, Sovia- 
tų užpuolimai, bet pavergtų- džianti, lead būtų tautoje ar- tus. Nuo -žemo iki augštO 

Į jų tautinių mažumų gyven- bą valstybėje išnaudotojai valstybės aparatas dirba Vi-
tojų sukilimai Vilpjaus sri-iįr išnaudojamieji. Tuo tar
tyse- .Jinai sako: Į py pasižiūrėkite, kas dedasi

vienos klases tnau- 
dai. Todėl Sovietu Wljdira, 

’nors ir esmėje demokratin- 
giausia valdžią 1 vienoje , ji 
klasinė, ji gina ir atstovaują 
reikalus 1 daugumos; , nesi- 
dęngia jbldu veidmhihirigjl 

j ,fbeklasiriiu’^ demokratizmu^ 
tn iriasi rirLkt OyM'I'I C!IT

CalifornSa Hali 
----- - — 

ncaĮb^ niimAelyją Berkeley, '^ 
įSchąoį! Aųditoriuip svetaŽ^^

ĄbDLD. 198'Kp. Kortsp«1;

SjiENANDOAH, PA.

-1 l .. •( • » J rx- p
no yi&riwet Itertu kų risį sk-jsųįjįkį 'ftfl
a lių ir tautų darbininkais, Į17 pansidavC’lių, kuri? dėjo F-1

susipratusiais dkribihinkaik,' 
’■ ndima ' 'nuo '1 buržuazinių’ 

valstybių, denjokratinių ir 
sočiai demokratinių partijų 
kaukesj parodo jų buržuazi- 
nį įveidą ir iškelia ąikstėn-jyį, 
darbus, paremtus smurtų, 
veidmainyste ir įšnaudoji- 
nm. ‘ r : ,

st^ngųr</kAcJ , durbhxb]gi^wM 
darban, l^et darbiujnkąt; 
laikėsi f ir išsilaikė aki 
kol kompaniją neišpildo M 
kalavimų. : 'f--.'

Sekantis ALDLD. 
šuširiiikimas- jvyks>'21i^ mpsžj®!' 
LevanaviiinM ! svetainėje, 
džia 10 vai. ryte. Visi nariai 8#^ 

l'lonėkite atsilankyti, nes Inti®?!
Stasys Eimutis. Idailg svarbiu "reikuln.-

I.

Ii

tyge. Jinai sako: ,1
...Pradžioj be ribų melaginga 
lenk\i spauda del tę užpuplf- 
mi) kaltino Lietuvą r sakydama* . 
jo^ ji norinti sūkolLi karą sų 
Lenkija... Nonai tam reikalui ; 
šiuo momento dar tinka ko? 
ęunistAĮ Rusiją. Tad ir del visiį, 
baisenybių, knriba dedas oku
puotose ^srityse, kuomet netek# 
ftanlrybęs gyventojai griebias'

;. ginklo^ jąu nūnai pasirodo esan- 
ti kalta Rusija, p |

; ^0) padl^tiB Vilnijy Į darosi Ia-1 
liaj rimta. Tata^<™|tyt iš no 
aiškiu, bet gaimių ' ’ pranešimij

, x. lAjjtoj Jf w ^3ut‘
, "'■ČŽas,iii” praneši ii Naugar-

demokratiškoj . Lietuvoj, 
Lenkijoj, Anglijoj, Ameri
koj ir tt,? ' Ypatingai Ame
rikos demękratiją sandarię- 
čiai ant kelių atsiklaupę 
garbina, p kiek šičia darbi-

same darbininkų ir valstie
čių kontroliuojamas.

Nors Sovietų respublikor 
se yra proletarų diktatūra, 
nuo buržuazijos atimtos po
litinės teisėsir t. p., vienok, 
tikrojo demokratizmo ąies 
Čia rasime nesulyginamai

Komunistinė Rinkimų Kampanija |

ninku yra skriaudose ir ne- daugiau, negu bile kokioje
pritekliuj!

NEPATAIKĖ.
“Sandaros”

Šrutais. Stisirlnkimų 
b a i dži u gin a n t y s. : Da i b 
skaitlingai juęs lanko ir roth 
deLo pri tarini o konnniiirtfflai* ^': 
sinienanf Įajį, kad 

ąpcĮąlistiuė ir 
biurokratuos spand| 
riuklnuis bpi^otuoja k 
įįlįęiŽia £}? J.
d*ųj,u rgilda \įžią‘ugt& ! J 
nainb xaporl^; jęg 
darbipjuiltų ljhoše ris į*/
vaUjąl K* ! ‘ 1

Gauta pranešimas, kad ir Co- j 
lorados valstijoj Darbininkų. Par
tijos kandidatai legaliai uždėti 
ant rmkimtf SUraŠo. Tai jau bus 
šešibs valst^dšCz kurių drgugai^ 
pašidarbav^# kuriose durbinba- f 
kai turšs progų ateinant j rudenį 
paduoti^savo balsus už kobauhį^ 
Lų kandidatus į preridenfais ir 
vieetprbiidSntus. * Ž J O

' rKitosb WlWjoSA tduKami 
Wtin$;yim;^k4d n&iažiaji 

’k$n> yilstljuL H^oitiUiiistii kauk 
dicįaJai bua. uždotį ant ąur^6o. .1 

y^lsfj D;P. 14ąiidŽ^ta^ 
____ i nebus kaivdįdat ų surą^. Dy^svftr* 

3 \ nepirileidžianią bk>s ^$1-
pj?fe' tvarkyme šąlies bum0dv^ t ■ *W

ri:afių, ’o . ųn^ra’^rp4r^ai turi b&.i

ki to j e valstybėjer buržuazi
nės Ir menševistiųės demo
kratijos. Neš čia įvalgty-

^Sąn^irų^ ’ radaktoriusWIknHąųiįji dąrbą įtrįk-' 
bark komunistiri, kam JįdĮtoį nlaČioąW darbjrinkd 
bara i repubbkonuš, ' drinbCH^^^ minios. ' D darbi- 
krfctus 1 i^'^tęletiecius ’ųRfiiyy vąfetiėčiai 
apsivertimi ąniolais Sovietų StogoieW
rinkimus zujimą1 dUrbk daro absobūčią dauguma- 

* wvLnwtfl inoftlrin rrolll hmirt Urz i » • «.l ! .i... Iv -praueO NąugiuM^?^8 j W1'0 absblitfciį daugumu—
ten SltamiB gĄ kada liaudį; O

rųuLOmencs jr policijos . - i
rtioipygąJ GndM

yio os Įdukrai tis pF|ivardžiuotia dfelig visko
(plešilikiK. Kuriuomenės užpulti prižadą darbininkams, o ta- 
Hululėiiui užHibarikttdHvV tvarte ] Čiaus nieko neduoda. ‘ ‘

JZX ’tiJO kišfeniuje'neigiama

azinėse valstybėse. ! Tokiu k>.« šuviųkti fiet ri),oop piiic&p pa 
būdu Sovietu valdžia yrą r^'? ° 1i"W-P'>™šai turi Wį 
valdžia daugumos/ naudai 
daugumos. Gi buržuazinė-. U.iko ,tlok mažai 
ąe, jmrair ?

& T-

jLąbai
rin Jj im V. kampa uijo j,;!»’ 
iniiisjjĮė pi-obĮpipa,. .
ktpnQK
mu i k a) įkil o, ji? baį^W «
kia iMiiigų. j Tuo t wpu

nėra f in a nsa i s tnrtįp
bininlcų Partij^

negalime atsisakyt'| / 

ni^tiDių
djabarLų^rsprogią' )con^u!! j|V

tūrini ' ?’l>
i. įnkeltL Mes turw& 
tr ^olyg savo

; ii fcslMi anka* mW «
■-W

' PaHijo^ Odtrann^
< mtąti .

respublikose valdžiayra 
mažumos rankose ir tarnau
ja mažai saujelei tosios’'pa
lies buržuaziite.??>>?:M^Rl _ *B~. JUBI

Sovietų valdžia, 
džia darto, plačiųjų* \ •! lA lvlJMIWXb kuoijos tarnna r*,sųmterąsuota Riauk i 
sias į yąjdymo darbą,, nes ta-i-. ■■ - f (n>rt<uwk.ūtw-7” .. ,^ 
me ,į.ūdi pasekmingas pro-, Put^ininkv Partijos kinjdUa-- • pm'Ujos ecĮifralii1^.■«**£ 
letalinės valstybės ūkio įr^į>y&;.ar< ' ’ •-
rimo darbas. ■ Štai kodėl So- bar važinėjo '§u prakalbu run r-

į,parašo 
rinkinias ciną :'yįs%( sniarįoniU/ 
prooldyuo lietuviai davbieeipi 

yisiem eit rinki parašu ateįj



w
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LAISVE Puslapis iteflao

ASIKALBEJIMAS DARBININKO SU KUNIGU. I

LOWELL, MASS.
Angly patarle.

TAURES, DĖLĖS IR KRAUJO LEIDIMAS
Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius.

DENVER, COLO.

Chicago, m

ne-

46 Ten Eyck St“Laisvė’

TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JA

—Amen, Jonai! Be jokių 
ceremonijų, aš einu prie tik- 
(-> šios dienos atsilankymo 
pas tave. Pasakyk man, Jo
nai, ar tu esi razumnas žmo-

muniją katalikas turi manyr 
ti, jog jis valgo tikrą’kūną 
to paties Kristaus? Jei tas 
nereiškia mokinimų žiauru
mo ir kanibalizmo, tai pasa
kyk man, ką tas. ištikrųjų 
reiškia? ,

TURI 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo viršeliais Tie. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE:

Lsilankykite 
dar negavot^ knygos 

-‘Kdraunizmhk ir JMkŠčionyfeč0^ 
galesite gauti.

ALDLD. 3 Kp. Koresp.

—Aš pats, Jonai, skelbiu 
blaivybę ir liepiu parapijo- 
nams įsirašyti į blaivininkų 
draugystę. ,f Bet vartojimas 
vyno, per mišias yra paties 
diėvd įsakymas.
Ą —Tas tik parodo, kunige, 
kad jūs esate didžiausia,g 
veidmainys. Patys lakate 
tvirčiausį vynų ir net dvi 
bačkas jo turite sklene. o

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti
Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį 

žmonių Gyvenimą >

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją.

Knyga parašyta gero religijos žinovo
ŽARĖNŲ VINCO

—Žinoma, kad nedurnas, 
| kunige. Jeigu bučiau dur- 
I nas. tai tupėčiau beprotnar- 

jį W
i —Labai gerai, Jonai. Jei- 

I gu tavo šita puodynė netuš- 
I čia, tai išekspleinyk man, 
| kokiam tikslui dievas sutvė- 
I rėvyną?
ir —Kad tu kur surūgtum 
Į su savo tokiuo klausimu, ku- 
| nige! Ir kokiems galams 
į man jį statai? Matyt, jums 
t vynas labai rūpi, nes jūs 
| jį tankiai naudojate, tuo 
I tarpu man jis visai negalvoj. 

® ' —čia, Jonai, meina kalba 
i: -apie tai, kas kiek vyno iš- 
E maukia. Mano tikslas ye 
L tame: Tu visuomet, stataisi! 
B viską žinąs ir nuolatos niėg- 
I sti kritikuoti mūsų vierą. 
k Todėl ąš sugalvojau duoti- 
F tau pirmutinę ir labai lėng- 
I vą lekciją apie katalikų ti- 
| kėjimą. Aš tvirtai tikiu, 
| kad plačiau susipažinęs su 
i juo, tu sustosi niekinęs jį.
g. —Tai iri pradėjai nuo vy- 
| no? Priežodis sako: “Kam 
K kas prie širdies, tas tą ir mi- 
Bni.” Tas pats ir su jumis: 
■ kasdien traukiate vyną, tai 
| nuo jo ir savo religiją pra- 
i dedate aiškinti kitiems. Man 
[^rodosi, kad ir dabar jūs esa- 
B te gerai išsitraukę. Ar ne

nes ma/jėi tik pirma to nebuvo 
Ipeędaug kraujo, ridbėgę‘ iš 
Į yščfauš.

Na, .tai gal ,bus jau; ir visi 
atsitikimai, kur kraujo lei
dimas yra neblogas daiktas, 
kartais ir būtinas. . .

. Čia paprastai gydytojas 
išsirenka sau kur patoges
nę rietą,„kur vena smarkiau 
pakilusi stovi: alkūnės įlin
kime ar kitur kur. Gydy
tojas pirma tinkamai nuva
lo tą vietą, įdeda gyblon di
delę kiaurą adatą ir duoda 

, kraujui nutekėti, kiek rodo- 
i si tam kartui reikalinga, ko- 
t lei kraujo spaudimas pa

kankamai nupuola. Beveik 
visuomet kraujui leisti ro
dyklė esti perdidelis kraujo 
spaudimas, kraujo perviršis 
abelnai, ypač kai jis grūmo
ja pavojum. >

Kai kada ir taurės medi
cinoje tebevartojama, bet 

(jau daug rečiau, ne kaip 
tiesioginis nuleidimas iš 

I gyslos. Jeigu ligoniui žy- 
jmesnių išputusių venų su
rasti nelabai galima, jei li
gonis labai riebus, ypač mo
teris ar vaikas, tai ir taurės 
statyti galima. Sausos tau
rės taip daug nereiškia ir 

Į dažniau vartoti galima, bet 
pjautos, kirstos taurės rei
kia retai testatyti.

’ Vartojama kartais ir dė
lės. Pačios gerosios dėlės 
skaitosi švediškos: jos kur 
kas daugiau kraujo iščiulp
ti gali už kitokių rūšių siur
bėles.

Dėlės leidžiama abelnai 
ten, kur esti perdidelio vie
tinio kraujo susibėgimo, su- 
kepimo. Kai esti vidaus au
sies įdegimo arba kai įde
gimas paplysta po paatisi- 
nio kauto tuštumas ir ima 

į — statoma

Kada žmogų suima kon
vulsijos tampytį, jo kraujas 
persisunkęs šlapumo rūgšti
mis (uremija, cukrinės li
gos — diabeto — arba su

gedusių inkstų pasekmė), 
krąujo spaudimas augštas, 
baisu apopleksijos bei šir
dies staigaus išsiplėtimo, —

Ją, kaip 
aetuvon*

’Vilnies” Administraciją ir ręi*

Amerikoj metams J3.Q0; 
ir Ohičagoj metama

1 ALDLD. 3 Kuopos Piknikas 
Nusisekė.

' Nedėlioj, rugsėjo 7 vietinė 
kiiopa turėjo surengusi pikniką 
ant Paužn. farmos. Žmoniį atsir 
lankė apie 100 ir visi linksmai, 
praleido laiką tarpe lapuotą me-' 
džią įvairius žaislus žaizdamL 
Draugė Ša pienė paaukuojo puiku 
“keiksą”; už kurį buvo Surinkta 
virs 12. doL.Varde 3 kuopos ta- 

dovaną. ’ 
prizas ’ ’ 

tam,kuris greičiausia suvalgys 
bananą. Laimėjo. d> Daukšas pu-

bė mokina sayo pasėkėjusi]nei į ką, nei kodęl.
gėrti žmogaus Kraują fr vai*pj—kąd tave galas, Jonai, 
gyti žmogaus kyną! kaip tau velnias padeda ma-

—E! tai tu šitaip, Jonai,Ino žodžius .iškraipyti. Su-’j 
išnevožijai mūsų šventus diev f
daiktus! —Tai jau

—Klausyk, kunige, aš nie- pasimatymo.

Šarap, Jonai! Jeigu ne
dori atsakinėti į mano klau
simus, tai pasakyk atyirai, 

nebandyk savo nežinojimą 
paslėpti po užsipuolimais 
ant mano kunigiško stono. Į

vartoti, tonikų.
“Gydytojas’

BĮĮokia karti jums. Man ro- 
I dosi, kad jūsų klausimas 
I anie vyną, kaipo dieve? su-. 
I tvėrimą, yra visai kvailas 
I klausimas. Kaip nieko', pa- 
I šauly j joks dievas nėra 
I sutvėręs, taip nieks nesu- 
I tvėrė ir vyno. Jį patys žmo- 
l'i’iės jau labai senai išrado ir 
I dabar naudoja.

—Nosari, j Jonai. Vyną 
E nedarė pats Kristus. Tai 
lim vienose vestuvėse Ka-

Ame Galileioj. kada svečiai 
||nritriiko gėrimo ir Kristus 

vandenį pavertė į vyną. Da- 
į bar klausimas, kode! Kris- 

tus nepadarė giros, bet vy-

Juodikis.

Nuo red.—Ąpie laidotuvip ap- 
rašymą, apleidžiame, ' nes šituo 
klausimu talpiname kito Jrores- 
popaeucij^,.. i

it V I I M I C n Lietuvių Darbininkų Du- 
F 1 L Ii 1 m syk-savaitinis Laikraštis

8 puslapių. Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS 

Chicago. OI
“Vilnis" išeina du kart j savaitę, 8 puslapių didžio, 

paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streiką, kad laimėjus j j.

"Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų į 
Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro 
vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai”, kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laila*aššio 
turinį.

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į "TJ” 
kalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina
pusei metų $1.60. Užrubežyj 
$3.50; pusei metų $1.75. •

“VILNĮ
2513 So. Halsted Street,

mišias, vyną ' kunigas turi vandens atsigerti, paši-j gi iiidptfi buvėUabai 
manyti, jog jis geria Kris-j mankstyti įsąprakaituoti, finflDsinill a(žvi]gillj

_______ l? Argi jūs ne-!maudytis dažniau, ilgiau il-j t .. • . , >sakote, kad valgymas ko-.šėtfe ir galop tūlų vaistųį i/M^Tdavėpdno^o’

< 30 iki 50 dolerių. Dabar paren-
I ^jmai prasidės svetainėse. I Nuolankiausi vyrai išauk- 

“'Dar kartą primenu 3 kp. naJ1^ audringiausias mote- 
riams, kad kuopos susirinkimas | ris. 

-r x , i įvyks 28 d. šio mėnesio pas d, vyčiŲ Vytauto kliubas tu- 
ipirkęs plot#, žemės ir pa- 

—Su durnu kalbėtis, kaip ! sistatęs kempę šokiams. Dabar 
SU pliku peštis, yra sakoma, į kiekvieną subatą ir nedėldienj 
Jonai. Su jokiu mokinimu ten būn“ paren^mai-PiKi1ikai. 
žmonių mes neužsiimame. (žinomfl' ne8Psieina « be 
Viskas; ką mes darome, iai|t,",i’.’.'-.‘>„,™”'”et. 5””“
lik ta, kad liepiame jiems " ■ <».*r P»'
t-! fiitaiko. Pavyzdžiui, einant nuotikėti musų bažnyčiai. Su-s .. .> i, j i pikniko,, vienks nei nepasijuto7 i
PrarJ“ J j kaip atsidūrė po karu.. Liko'

. -i ; 4 , I ~Tai dar blogiau, kunige. mirtinaj sukeistas irf už keih?(iiei/
ketų mokmti žmones meilės |Jū^ liepiate savo pasekė- . nŲ • («

Kitas atsitikimas įvyko 30 d. j 
i rugpjūčio. Penki1 jauni vyrukai| 
afvažiavo anfomobiliu iš ’ Nashua, I 
N. H. Pasilinksminę ir apsišvie
tę važiavo1 hamo. Bet važfuodai- 
mi įvažiavo į telegrafo .stulp#/ 

bėgi? Iki Pasekmės— vienas užmuštas, ke- ] 
turi sunkiai sužeisti/ /J

Beje, neatsilieka ir taip vadi- 5 
narni tūli 4 ‘ progresyviai1 \ Jie, 2 
mat, prisilaiko obalsio savas / 
pas savfl, todėl lankosi į ju pa- S 
rengimus ir 41 šviečiasi r

Inams būti blaivininkais, triko neišnevožfjauJ Argi jūs lyti reikia. . Valgio ž) .rėti’sei “etų “Vilnį”. Nno piknikoįv. Girdauską. ■Visi 
taip darote ne jūs vieni, bet nesakote, kad gerdamas per reikia> dieta pildyti, daugiau kuopai liks pelno virš 30 dol, 
visi katalikų kunigai. Antra, 
keistas tašai jūsų dievo įsa-___ v
kymas, kuomet jis nori, kad taus" kraują 
jūs kasdieną gertumėte jo 0 ’ 
sūnaus kraują. Nerasi pa
saulyj tokio sužvėrėjusio 
žmogaus, nėra buvę . visoj 
žmonijos istorijoj tokio 
kraųgėringo Valdono, kuris 
būtų reikalavęs iš savo pa
valdinių, kad jie,gerdami ką 
nors, manytų, jog thi yra 
jo sūnaus kraujas. Tą patį 
reikia pasakyti ir apiė ko
muniją katalikų bažnyčioj. 
Kiekvienas katalikas/imda
mas komuniją, turi mąsty
ti, jog jis valgo Kristaus kū- 1 
ną. Tai liekana žmogėdys- i 
tėš ir žiaurumo. Kada rei-i

■O! sveikas gyvas, kuni-; ju, ką jie Jęąlbą ir ką daro. 
Jeigu jau ką1 tie girti svečiai 

! ir Kristus padarė, tai grei- 
’ čiau girą, o ne vyną!

1 —Klausyk, Jonai, pamesk
’ juokus krėtęs, kada mes 

kalbame apie šventus daik- 
; tus. Vyną iš vandens Kris- 

, tūs padarė visų pirma todėl, 
kad parodžius susirinku
siems svečiams, kokius ste
buklus jis gali padaryti. Ir 
Visi žmonės įtikėjo į tą ste
buklą. Ot kame, Jonai, yra 
dievo ir jo sūnaus galybė.

—Žinoma, žinoma, girti 
svečiai galėjo įtikėti į ka
žin ką. t i

—Bet neužmiršk, Jonai, 
kad tenai dalyvavo ir šven- j 
čiausia panelė, dievo moji- <______
na. Tu negali sakyti, kad ir p'atartina"' kraujo nuleisti, 
jinai buvo girta. Bet su ste-, Tu0 patim ” ’
buklu vyno rolė nepasibai
gia. p-------* 
Kristus paėttįė čerkęlę vyrlbi
pakėlė aug Ji ir tarė savo (ufyUpii^ krdujo nuleidžia- 
apaštalams- “Gerkite. “ " 1 “

■ tai yra mano kraujas. 
1 nuo to laiko mes/kunigai,j 
per mišias geriame, vyną, 
kaipo kraują. Jėzaus Kris
taus. Vadinasi, vynas yrą 
dalis katalikų religijos. Ar 
dabar tau aišku, koks svar
bus daiktas yra vynas?

—Neveltui kiekvienos kle
bonijos skiepas užverstas 
bačkomis su vynu. Geriate' 
jūs jį ne tik per mišias, bet 
kada tiktai jūsų širdis jo iš- 
trokšta.

:—Aš prisiekiu tau, Jonai, 
kad mano skiepe tėra dvi 
bačkutės vyno, ir tai viena 
jau nebe pilna. O tu sakai, 
kad mano skiepas yra už
mūrytas bačkomis. .

—Tai da neužtenka dvie- 
/' ^Atsiprašau, kunige. Aš!jų bačkų vienam žmogui? 
bemaniau, kad teisybė bus Vadinasi, jūs patys prisipa

žinote, kad bačkomis vyną 
naudojate. Jūsų pasiteisini
mas, kad mišioms reikia vy l 
no, yra tiktai blofas, kuriuo1 
apmuilinate alas tamsiems 
parapijonams. Tai viena, o. 
antra — vyno vartojimas 
per mišias jokio kredito ne
suteikia katalikų tikėjimui. 
Mano supratimu, tai vienas 
iŠ bjauriausių papratimų. 
Visi apsišvietę žmonės da-l 
bar kovoja prieš vartojimą 
svaiginančių gėrimų, o jūs 
net ir bažnyčioje jį maultia- .

Darbai či visai sumažėjo. Kai 
kurios dirbtuvės uždarytos, kitos j 
kad ir dirba, tai po dvi ar trig

į savaitę. Skursta darbi- 
ir tam skurdui galo nešit'

mato. Tik Uxbridge Worsted ' 
Co/dirba gerai ir net viršlaikį. 
Bet už tai darbininkai labai iš
naudojami. ■ Audėjai turi po ke^ 
tveriąs ir šošerias stakles, bet »už-

Todėl ant veido nelabai kasidirba nno 20 iki’30<doL į savai-, 
nori dėlių statyti, nelabai, 
tiesa, jų ir reikia^

Kai gerklę labai, užgula, 
užtinstą; gklima dėlės var
toti ant kaklo. Nuo inks- 
tukų įdegimo prie kirkšnių: 
dėlės; prileidžiama. ,i

Ta vieta, kur dėlė ture-j 
tų įsikabinti, pirma gerai ( 
nūpraurti, nuvalyti reikia, 
kad nebūtų1 perdaug jau sa-| 
ringo “poko” :ar sutrų. Kad 
greičiau dėlė prikibtų, toji 
vieta galima patepti saldy
tu vandeniu arba pienu.

Norint, kad siurbėlė grei- , 
čiau atsikabintų, nereikia ; 
jos traukti, bet pabarstyti 1 
.ant jos truputis druskos,— ’ 
tai ji, ‘kaip« matai paliaus riu ačiū d. šapįenei u 
siurbusi. Paprastai iš pa- Taipgi buvę duodamas 
liktos/žaizdelės kraujo pru 
Sėtinai nuteka. Kad ap- 
stabdžius, reikfa ta vieta 
tūla laiką švariu daiktu 
orispaudus palaikyti, paskui 
Jodu (iodinu) ar kitokiu 
antiseptiku antepti ir 
tvarstyti, kad karštis 
prisimestų, kad žaizda 
apsikrėstų.

Iš šio straipsnelio skaity
tojai turėtų atminti, kad, 
abelnai tariant, kraujo leis
ti ne taip dažnai tereikia. 
Ir, jei reikia, tatai yra gy
dytojo prievolė. Jis nuspręs, 
kuriuo būdu geriausia krau
jo nuleisti: stačiai iš venos, 
kirstotais taurėmis ar dėlė
mis.

Tai yra didelė klaida ma
nyt, kad del bet kokio skau
dėjimo kraujo nuleisti rei
kia. Esą, nenuleisi kada, 
tai mirtis bus: tas pik tasai 
kraujas ims ir užmuš. Čia 
reikia žinoti, kad jei krau
jo nėra perdaug ir nėra 
perdaug didelio kraujo 
spaudimo, o tik taip mano- 
®a» kad kraujas nešvarus, 
užsitei^šęs, tai reikia pasi- 
rūpinti Idtaip jis apvalyti. 
Enemos (klistirai) kasdien 
galima daryti, viduriai, 
žarna mėšlinė plauti; vidu
riai abelnai dažniau pravą-

nęmaža dalis ir 
. - nuodingųjų rūgščiu kartu 

Paskutinėj večerijoj su krauju nubėgs,
- "s/. 7 1 ’ -_ - ’ Giniclymų konvulsijoms

Čia aprašytas visas mo-1 Čia aprašyti visi vyrų ly- 
teries lytinis organizmas; mo-1 ties reikalai; blogį lytiški pa
tetiškos ligos ir kaip jų ap-į proČfai ir kaip nuo jų atpras- 
sisaugoti; nėštumas, gimdy** Į ti; lytiškos ligos ir jų išsisau- 
mas ir kūdikių auginimas; I gojimas; prostitucija; apsivedi- 
kaip turėti meilę ir laimę šei- (mas ir palaikymas meiles šei
myniškame gyvenime, ir kiti mynoje, ir daug kitų brangių 
reikalingi pamokymai. I žinių apiė tuos klausimus.

Gerbiamas D-ras Kaškiaučius ir kiti daktarai atkartotinai 
pataria visiems tas knygas skaityti.
Reikalavimus ir pinigus adresuoki t:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

(Pabaiga.)

dėlės -už ausies arba paau- 
syj. Smegeninių plėvių įde-'dionag 
gimui esant, statoma jos iš ninkai 
užpakalio, ant sprando. 
Nuo akies įdegimo galima 
smilkinyj dėlp prileisti, nors 
atminti reikia, kad toj vie
toj paprastai randelis lieka.

—Tai labai lengva išaiš
kinti: todėl, kad vynas daug 
skanesnis už girą! Bet, ži
noma, visoj toj pasakoj apie 
vandens pavertimą į vyną 
nėra nė grūdelio teisybės, 
kunige. Tose vestuvėse visi 
buvo tiek prisisprogę mun- 
šaino, kad jie patys nežino- tuo tarpu liepiate parapijo- i ten votį sukti,

aptė

i Knygos su 

paveikslais, 
Kaina po

$2,00
viena;
už abi j
$4.00. [1

__________ r
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LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Priva-

Srovę su bendru skaičium ' 18 
tūkstančių su viršum narių.

Savų ir pajinių kapitalų są
junga turi su viršum 200 tūks
tančių litų. Turi taip pat dve-

Patriotizmo Aukos.
Klaipėda. — Natkiškių mies

tely, esančiam prie plentų iŠ Til- jus gražius 2-jų augstų namus 
žės į Sartininkus, per 20 kil; (Mažeikiuose ir Klaipėdoje) 
nuo Tilžės ir per 2 kil. nuo Di- apie 200 tūkstančių litų vertės, 
tižiosios Lietuvos sienos, rog> ------------- r-
pjūčio 23 d. įvyko šioks atsiti- Susektas Didelis šmugelis 
Irimas.

Vienoj svetainėj buvo susi-j g. metlJ rugpjūčio mėn. 24 
rinkę vietas šauliai tartis savo! 7 ‘vaĮ Kauno apygardos
šventes rengimo reikalu, o ki-l 
toj posėdžiavo vokiečiai, kurie 

I nuduotai drąsiai giedojo savo

jo ir nenoromis ėjo is svetaines, 
nepaisant, kad jau buvo , po vie- 
nuolikos. Rinkimų kampanijos ‘ant keleto draugų sukrauta visi 
fondam suaukuota 168 dol. su < 
centais. Tai ir šis faktas liudiją, 
kad darbininkaii komunistams

Turiu pasakyt, kad ir Roches” 
toryje, kaip ir kitose kolonijose;

Lietuvoj.

'teismo valstybes gynėjo padėjė
jas ir politinės policijos virši
ninkas užantspaudavo vagoną 
No. 2640,' kuriame, kaip susek
ta, buvo vežamos kontrabandos 
keliu prekės. Tą pačią dieną 
komandiruotas į Virbaliaus 
mu’tinę valdininkas ištyrė, kad 

1 minimas vagonas : perėjo per 
’ muitinę neva su dažais ir kad

~ j UZ. Ietį lėiuiua UCIZ/UO pttAJ-J-ivc*

Įto 535 litai. Sekančią dieną 
Peiser'is vokiečių augščiau minėtiems asmeninis 

* atidarius vagoną rasta 70 dėžių 
■ augščiausios lūšies šveicarų šo-

KAIP RESTORANAS ‘ ‘ LAIS
VĖ” EKSKURSANTAMS

“PADEDA”.
į Kaunas. — žemės ūkio paro-
I dos meta privažiavo daugybė 

žmdriių 'iš provincijos.
žiavo tiek, kad nebuvo kur nė

| sutalpinti. Vieniems vargas, 
bet už tai lutiems biznis, žmo- 
reliai neturi kur .pasidėti, 
vaikščioja su pundukais, o val
gykloms — gešeftas, geresnio 
negali nė būti. Spaudoj buvo
keliama prieš parodą it Dainos, “deutschland, deutschland uber

i Dieną balsų daryti kuodaugiau- : alles”. šaulių daugumai jau iš- 
įi šia palengvinimų kaimiečiams siskirsčius į namus, kuomet jų 
I: provincįalams, Bet štai kokių beliko tik 8 žmonės, juos puolė
i palengvinimų, daro išis restora- , vokiečiai, apie 2O.( vyrų. Įvyko 

nąs:
Vieną dieną ateina žmogelis vokietys (tūlas Peiser) žuvo,

ir klausia, kiek kainuoja arba-| antras vokiety®—smarkiai su- už tariamus dažus paimta mui-

susirėmimas, kuriame vienas

tos stendas. ^50 centų”, atsako 
I kelneris. -<Esa dfcrysi, duokit 
1 dtr stįklil", pa’pra^o žmogelis ir 

sėdasi prie stalelio, išsiima iš 
krepšelio savo užkandžio ir ban-

• dys jau valgyk Bet kur tau— 
pribėga kelneris ir liepta išeiti

j laukai!, nes, girdi, su savo už- šiauliij Srities Vartotojų 
r Itandžiu čia negalima/ žmoge-' 

' lis—ką darys—vėl susideda už
kandį į krepšelį, keliasi, palieka

i arbatą ir eina pro duris.
Ar tai žmoniškumo ar biznio 

jausmu vaduojasi restoranai? 
Tegul ir negalima valgyti fe
nai savo užkandžio, bet tas 
dienas, juk, būtų buvę galima 
padaryti išimtį. Bet padalyta 
priešingai—tąjį, iš kurio jie ne- tvirtais žingsniais žengta pir- _ __M< ___ u_ ___
galėjo daug pasipelnyti, jie iš- myn ir dabar turi sujungusi Prapuolenio Kybartuose ir Uni- 
metė pro duris. ’aplink save 81 vartotojų ben- on Kaune.

žeistas,
žavusis 

svetainėj esąs kalbėjęs* 
pix)ga tari būti išnaudota, šau
liai šiandien turi būti sumuštu k0lado> 64 dėžes puikiausio ka- 
nors aš ii? vietoj ki'isčlau.” H<aOy 3 dėžės su abažūrais ir 22 

-- Į iovos Tokiu būdu paaiškėjo, 
kad šios prekės, susitarus su 
muitinės valdininkais,, buvo 
įvežtos į Lietuvą kontrabandos 
keliu, nes už tas prabangos pre
kes būta tekę užmokėti muito 
ne mažiau 70—80 tūkstančių 
litų, tuo tarpu užmokėta vos 
535 litai. Prekės sulaikytos, 
vedamas tardymas ir kaltinin
kai traukiami atsakomybėn.

Tenlta pažymėti, kad prekės 
atėjo per Ekspedicijos kontoras

Bendrovių Sąjunga.
Suėjo 5 metai nuo įsteigimo 

(1919 m.) Šiaulių srities varto
tojų bendrovių sąjungos. Ta 
sąjunga veikia savarankiai, bet 
sutartinai su kooperacijos ben
drovių sąjunga Kaune ir apima 
Šiaulių sritį su visa Žemaitija, 
Vadovaujama žymaus koopera- 
toriaus p. Fledžinskio, sąjunga

h

i

F

Senas Vincas.

LIGONĖ
(Feljetonas.),

^es mūsų durimis automobilis 
it išsirita, tai išsirita pūkšdama, kaip hi-. 
popotamus, nasle-saliūninkė. Kadangi ji' 
man, buvo gerai pažįstama, o dargi saliūn- i 
.kyperė, tai aš ją ię užkalbinau farmerišku 

>;mandagumu: P ?
koks velnias tave Čion atgrūdo.?1

—Taigi, sergu,sergu ir nėmirštu.Dakta- 
ras patarė išvažiuoti ant kontrą, tai gal 
kiek suplonėsiu. Mat, taip nutukau, kad ne
galiu gulėti: kaip tik atsigulu, tai taip pra
deda dusinti, kad, rodos, kas sunkesnis ant 
manęs užsigula—sėdėdama turiu miegoti. 
Ar negalėčiau pas tamstą praleisti kokią 
porą mėnesių?

—O kiek tamsta sveri?
—Tris šimtelius ir keturiasdešimt pen

kis svarelius. Bet kam tamstai tas reika
linga žinoti? ’

—Matai, tamstelę, aš bijau, kad mano 
“auzelės” florą nesulaužytumei.

Ji pradėjo juoktis, o jos pilvas kazoką 
šokti Paskui suėjome jį vidų ir prasidėjo 
derybos. Ji pastatė ve kokias išlygas: 
Kambarys, plati lova ir be blakių; valgis: 
pusryčiams—3 virti, 3 žali kiaušiniai, kavos 
Kiek norima, pussvaris lietuviško sūrio, 6 
pyragaičiai ir sviesto; pietums—keptas gai
dukas, 3 rauginti agurkai, zupė, pante ais- 
krymo, kvorta šilto piepo ir daržovės; va
karienei—svaras porčepo, 2 rauginti agur
kai, 2 kvortos šilto pieno, 2 žali kiaušiniai, 
salotoj su smetona ir pusė tuzino žalių, ois- 
teUiį. v ' p ‘

Tokią ligonę sutikome laikyti už 25 
dbleriuš savaitėj. Tuoj paklojo šimtinę už 
keturias savaites iškalno ir gydosi. Dieno
mis, kad ir pūkščia, bet tas jos pūkštimas 
vis dar pakenčiamas; bet naktį, kada jį už
miega ir pradeda knarkti, tai ne tik stubos 
langai! pradeda* barškėti? bet ir visos apie- 
linkės šunys pasiunta staugti. Knarkimas 

■ toks didelis, kaį, rodos, randiesi žverinčiuj 
ii* girdi tąi levo trimitą, tai barškančios gy-- 
rptės ^imbolus, tai krokodili aus basą, ar 
asilo juoką bei skerdžiamos kiaulės makla- 
vimą. V^eną labai tykią naktį, kuomet. vi
sa apiaUnkft skendė tos muzikos melodijoj, 
atlėkė uždusęs mano kaimynas farmerys^ 
sudavė šautuvo drūtgaliu į duris ir trenkė

—Kokįjžvėrį tu turi ten ant antrų lu- 
I; ’W kad negaliom užmigti visoj apielin-'

—Kur tau žvėris Tai serganti mo-
t teth;—atkirtau jam:

—^Tcigu jau serganti tolų triukšmą gag

■8

i Peštukai.
Kazlų Rūdos šfotis, Mariam- 

polės apskr. — Prieš keletą me
tų čia buvo viena kita sukry
pus bakūžėlė ir keletas tarnau
tojų, bei šiaip darbininkų. Da
bar gi miestelis žymiai prasi- pritaria. Literatūros parduota už 
plėtė ir čia šimtai žmonių gy- 7 dolerius. Taigi, pradžia rinki- 
vena, daugiausia juodadarbiai, mų kampanijos ir komunistinės 
.atvykę iš įvairių Lietuvos kam- propagandos Elizabethe padary- 
pų darbo jieškoti. Be gerų ta genL Sekantis žingsnis D .P. 
žmonių, čia galima išvysti įvai-jo^ bus parsitraukti drg. B. 
■mn rra-nni ilrmica . i • i • • •rių peštukų, kurie gerai įkaušę 
mėgsta užkabinėti praeivius. 
Čia jie nieko nebijo, nes niekas 
rimtai nesudraudžia. Yra dar 
ir tokių, kurię nieko ar veik nie
ko neveikia, o gyvena geriau už 
tuos, .kurie ištisas dienas sun
kiai dirba ir negirtuokliauja. 
Jie vadina save slaptos polici
jas agentais, užpuldinėja ra
mius piliečius, klausdami pasų, \

Gitlową, kandidatą į viee-prezi- 
dentus. Byksas.

juos paėmę dažnai negrąžina be 
pusbonkės. Be to, dažnai tokie 
“agentai”, patys būdami girti, 
sumuša kitus girtus ir net blai
vus piliečius.

Ledas ir Lietus.
Giedraičiai, Ukmergės apskr. 

—21 d. birželio siautė smarkus 
lietus su ledais. Ledai (iki 15 
gramų sunkumo) išmušė javus, 
o vanduo išardė vieškelį, einan-j 
tį nuo Giedraičių į Duleingių’ 
miestelį. Daug nuostolių pada
rė vietos žmonėms. Bendrai, ši 
vasara davė nemenką derliu. 
Visa žmonių viltis buvo vasari- į 
niuose javuose, tačiau ilgi lie
tūs (nuo 18 d. liepos septynias 
dienas be perstogės lijo) juos 
priplakė ir dabar guli ant lau-

Ii sukelti, tai kas atsitinka, kada ji pradedi* 
bartis ant savo vyro? E..

—Ji vyro neturi. Ji našle ir dar 
liūnkyperė. / ' 
miegos, o persitikrinsi, kad... o boyl./

—Jeigu taip, tai nieko. Kitaip, 
tuoj būčiau pasaukęs policijos vežimą.

Maniške taip pat pradėjo i ją šaudyti 
tokiomis akimis, kaip šuo į vengrą, ir pa
liepė ją išvalyti. Ai saviškei aiškinu, kad 
tegul pabūva kol atbus už įmokėtus pini
gus—keturias savaites. Bet maniškė pra
dėjo pasakoti, kad jau keturiems krėslams- 
kojas išsuldno, kad lovos “springsus” nu
lenkė iki floro, ir pastebėja, kad per ke
turias savaites sulaužys visą mūsų forui- 
šių. Esą, nors ji ir užmoka 25 dolerius sa
vaitėj, bet ir suėda ir mums mažai kas at
lieka. Gerai, sakau jai. Ji šiąnakt išsi
kraustys. .

Nieko nelaukęs, nulėkiau į aptieką, pa
kuždėjau aptiekoriui j aną; jis man bute
liuką, aš jam kvęteriuką ir namon. Vaka
re, kuomet jos pieno porcija buvo sutaisy
ta, aš ištuštinau į jį buteliuką. Kada j’ 
atsisėdo vakarienės, aš įbėgau į jos kamba
rį ir į jos naktinius marškinius pripyliau 
arklio pleiskanų.

Vakarienę valgėme linksmi, nes atėje 
mano kaimynas, kuris pereitą naktį buvo 
atbėgęs su karabinu, o ligonė pastatė ant 
stalo butelį du syk virintos. Pasierzinę 
pajuokavę, nugulėme-. Tyla... Aš tuoj už
migau ir sapnuoju, kad tomeįtės labai pa
brango ir atėjo man krūva čekių, kuriuos 
skubinu nešti į banką.

Kas tai pradėjo belsti miegamojo kam
bario duris. Aš tuoj iš lovos, už karabinu 
ir užgrioviau, uždedamas: didelį kirtį ątij 
klausimoj .

—Kas čia?!
—Tai aš, tamstele.—išstūmė saliuiu^'

■ są-
Ateik ryt vakarą, kada ji ne-

tar

Nepilnamečių Futbolo 
Rungtynes.

Papilė- — Rugpjūčio, 24 d. 
įvyko futbolo rungtynės tarp 
naujos futbolo komandos “Ša
rūnas” ir žydų. Rezultatai 0:4 
žydų futfolo komandos naudai.

Nugrimzdo Valtis.
Vakariniam Kuršių kopų pa

kraštyj 3 kil. nuo Preilės, tarp 
Birštvinksių ir Bulviškių švy
turių, nugrimzdo šiomis dieno
mis marėse viena šieno prikrau- Į vai. 
ta valtis, 25 metrų ilgio ir 5 
metrų pločio. Norima valtį ar ! 
štraukti ar išardyti, nes ji da

bai* kliudo Įeitiems laivams 
plaukti.

kė.

EASTON, PA.

APLA. 32 kuopa savo susirin- s 
lame 10 d. rugpjūčio nutarė pri- r 

. imti visus naujus narius į APLA. ] 
I 32 kuopą už pusę* įstojimo mo- ( 
i ii' seniems nariams mo- j 
keti po vieną dolerį už kiekvieną i 
gautą naują narį. i

Mūsų kuopa yra dar jaunutė, 
bet pasiryžus gauti dauriausia 
naujų narių per vajaus mėnesį. į 
Darbininkai ir darbininkės, ne
praleiskite šitos puikios progos. 
Žinote, gyvenant kapitalistinėje 
tvarkoje, reikia aprirūpinti ir ry
tojumi, ypatingai ligai ūžėjus. O 
kad apsirūpinus rytojumi, prisi- 

leina prigulėti prie kokios nors 
pašelpines draugijos. Augščiau- 
sios Prieglaudos Lietuvių Ameri
koje draugija kaip tik ir aprūpi
na, nes ligoje moka pašelpą ir 

i pomirtinę. Kas priklauso prie 
I pirmo skyriaus, moka po 75e. į 
mėnesį,* tai susirgus gauna $7 į 
savaitę pašelpos ir mirus, išmo
ka $150. Kas priklauso prie antro 

1 skyriaus, tai moka po $1.50 į mė
nesi, susirgus, gauna po $14 pa- 
šelpoš į savaitę ir $300, išmoka 
pomirtines. Mokama ir už pirmą 
savaitę ligos, kas yra svarbiau
sia, nes kitose pašelpinėse už pir- 

Į mą ligos savaitę nemoka pasel- 
pos.

Prigulėti gali visi, be skirtumo 
lyties ir pažiūni. Todėl visus ir 
kviečiame atsilankyti. Kuopa su
sirinkimus laiko svetainėje Eas
ton Banking Co,, N. 7th St, antrą 
nedėldienj kiekvieno mėnesio, 

po pietų
Kuopos Pirm. P. Klova.

darbai. Pavyzdžiui, draugas Vai
kys, Bagočiunas, Bailys, Aukšti
kalnis ir keletas kitų, tai turi 
ant vakaro po kelis susirinkimus 
ir negali nei apeit visų, tai dau
giau iš jų nei reikalaut negalima. 
O kiti draugai tari daug dau
giau laiko ir atrodo, kad galėtų 
šį tą veikti, bet stovi nuošaliai. < 
Mano supratimu, tai yra prasi-' 
žengimas prieš darbininkiją.

ADP. miesto centralis komite
tas buvo surengęs prakalbas kan-1 
didatui į J. V. vice-prezidentus. 
Žmonių atsilankė ūeperdaugiau- 
siai, o ypač lietuvių mažai buvo. 
Tai, draugai, didelis apsileidhnas. 
Minimas kandidatas, tai yra, drg. 
Gitlowas, gana gabūs kalbėtojas 
ir buvo galimą daug ką išginti 

> iš jo. Ypatingai perstatė geroje 
šviesoje savo oponentus, t.yf, re- 

, publikonų, demokratų ir vadina- 
i mų- “progresyvių^ kandidatus; 
. pastoribsiems išpūjre kailį, kad jie
- vadinasi darbininkų “gclbėto- 
. jais/'. Buvo, ip kląųsįmų, į ku- 
J riuos drg. Gitlow pasekmingi
- atsakinėjo.

ALDLD, 50 Kp. Koresp,.

2

BAYONNE, N. J,

BAfflflORE, MD.

Gelžkelių Pajamos.
; Kaunas> — Lietuvos gelžkelių1 
stotys liepos mėnesyj, turėjo 2,-' 
400,000 litu pajamų, iš jų 2,- 
190,0Q0 litų tenka platiesiems 
^elžįkeliams ir 216,000 litų — 
siauriesiems.

Del Smulkių Pinigų.
Gelžkelių direktoriaus parė

dymui nuo rugsėjo 1 <L 
didesnes gelžkelių stotys 
tupėti atsargoj nuo 30 iki 
tų> ir ^mažesnės—įaųo 5 įki 
tų r smulkių pinigu. Šios 
monės imtasi ryšy su dažnai ky
lančiais stotyse nesusipratimais 
del smulkių pinigų stokos.

ELIZABETH, N. J

visos 
turi

60 li- 
10 li
pti e-

Rugpjūčio 17 d. buvo sureng
tas lietuvių ,rusų ir ukrainų pik
nikas parke ant <50 gatvės. Pik
niką reikia skaityti pavykusiu 
visais žvilgsniais. Žmonių atsi
lanko nemažai ir rengėjams pelno 
liko virš, šimto dolerių, kuris bus 
sunaudotas darbininkiškiems rei
kalams.

Rugpjūčio 24 d. L.A.U. Kliu- 
bo dailės choras buvo surengęs iš 
važiavimą Coytesvillc, N. J. Žmo
nių susirinko virš trijų šimtų. Iš
važiavimas puikiai pavyko, ren
gėjams liko $90 pelno.

Ukėsas.

ROCHESTER, N. Y.

kų ADP. vaįii. /’j®
taip svarbiam tikslui Žit. ^gai, 
V. Stankevičius, K. Mikolaitfe fiį 
Meškys, A. Bašnkėvičius, J, ilii 
kalajundfl, F. Pavariunąs, Aį 
Jankauskas, J. Storis ir K. Gieiį 
ris po $1; P. Glaveckas SOcp/Mį 
Jaskauskas 25 c. Kiti draugai, 
neątsūankę į susirinkimą, taipgi 
žadėjo paaukuoti "pagal savo ii 
galę.

I Draugai, rengiamės prU agitįį 
’ cijos mėnesio, kad gavus daugiau 
naujų narių. Pasistengiame kiek* 
vienas gauti po viena naują na* 

! rį, tai savo kuopą padrigubiuž 
me narių skaičiumi.

ALDLD. 25 Kp> Koresp.

cL rugsojo įvyko ALDLD. 
kuopos mėnesinis' susirinkimas. 
Į šį susirinkimą, draugų atšilau^ 
kė daugiau, negu kad. pirmiau 
atsilankydavo. Visi daiyfeai buvo 
svarstomi gana rimtai Pirmiau
siai buvo išduotasi taportas ren
giamos draugiškos ^sarienės; 
komisija pranešė, kad’ svetainė 
jau esanti Užimta ir vakariene 
įvyks1 23i d- lapkričio.

Buvo atsilankius delegatė iŠ 
LMPS. 28 kuopos ir pranešė, kad 
jų kuopa yra šuniaflihs rengti 
prakalbas. Ji kvietė ir mūsų kuo
pą prisidėti prie šia darbo. Kuo
pa pakvietimą" priėino ir pasiūr 
lė prakalbas rengti* tojb pačioje 
dienojo, kada yta raugiama Va- 
karienėj tai yra, 23 dw lapkričio. 
Išrinkta delegatas į VI j 
konferenciją, kuri įvyks 
spalių, Philadelphia, Pa, d. ft 
Glaveckas. *

Čia kitų tarimų nei neminėsin, 
tik tiek pasakysiu, kad šiame su
sirinkime tapo surinkta ADP. 
rinkimą vajui $9^75. Susirinkimui 
baigiantis, d. Stanys paprašė au-

8 25

No, A-24 • .
Naujo kraujo, nervą if 

stiprumo budavotojaą 1
Daktarai suranda, kad ji suteikia 
pulką palengvinimą del seną ir jaung 

Daug tūkstančių žmonių vartoja t 
naują, gyduolę, Nu@i-Tqx^, it gau» 
puiku palengvinimą -tik 1 keletą 
nu. Nuga-Tone greitai sugtrimj 
vikrumą ■fe nuvąrgugįOTg^ ū 
niems nervams ir muskulą^ 
davoja ęąudoną krauju WPS 
vds ir puikiai padidina j? 
litui. Del pfasto virškinikio, 
Jimoj nemalonaus kvapo> 
dėjimo, prasto miego, nieM 
resnio, kaip Nuga-Tdhe., Ji ‘ 
savo darhn Ir padtirp ftad* 10 
Tune suteikia puikų . 
atšviežinantį miegą, 
nis ir regulioja inkstus, mduriui 

1 žarnas puikiai. Mūsų skaitytojal:| 
valo' pabandyti- Šijį gjūuolęr n® 
nieko neprastoja.

i į Išdirbėjai. Nuga-Tone žino lal^i^ 

mUcfce ir jie yrą privertą ŪMUS 
korius, kad davus garąnįi^^^H 
žinus> jūsųy pinigus, jei nepagell 
Yra labai maloni vartojĮtati;^ 
gausite visam menesiui gyduolių i 
už ?1. Rekomenduojama, g'irąntafl 
ma fe parduodama visų gflįįt 
korių.

J *rai, kad1 ji pagelbės tokiuose ateit

Į

Apskričio j 
ka 19 dv < *

AR JAU TURU

JUOKDARĮ? d
Jeigu ne, tuojau l8igykį& 
Turėsite daug smagumą y j 
juoko. “Juokdary*'’ praUnj 
Binins ir didžiausiMį i 
oaidfiėe. Kaina tik W j 
Kreipkitės Šiuo *dre«n

-LAISV®^| 
4$ TEN EYCK STRČS^ 

BROOKLYN/N» *

■1 11 ■ 1

SIŲSKITE PINIGUS LIETUVOJ
PEB

‘LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

—Eik po velniais, sakau. Kaip išgirf , 
maniškė, tai abiem bus riestai.

' —Kelkis, tamstele, įr vesk mane M? 
mon, nes nedalaikysiu... 01.. pilve taip šu- 
mija, kad rodosi, jog visas eskadronas prb- 
hibišinų munšaino jieško^ o kūną taip niež
ti, kad primanius pati savė susidrasl^e^-j 
Oi ai... Nedalaikysiu. ? ■

—Kad aš dabar neturiu pinigą jums 
išmokėti. Juk vos dvi savaites išbuvote.

—Ęą-sikark su, tais pinigais ir. Veik, 
greičiau namon. Oi... Nedalaikysiu... Štai 
dai’ 25 doleriai už tu^baciją... Ui, jau tu
riu bėgti į... , • ‘ ' 1 „

‘—Ąr negalite palaukti. fla prasyra?
—Oi, ne, ne, nei.. Kelkis, tamstele, kel

kis Visi viduriai išeis laukan... AL..
Tokiu tai būdu ir atsikračiau nuo ne

geistinos viešnios. ; ; į

S^lhningoff Fosterio Prakalbos.
10 dw migs, būvo prakalbos W. 

įt -^oaterioi1 surengtos ADP, mie
sto sekcijos pradžiai rinkimų 
kampątiįjose Į Tūru Hali darbi- 
ąipkų prisirinko ylrš penkių šihk 
tų, ka^ Elizabetfie skaitoma di
dele publika. Foštęris dar pirmu 
kariluį jEbęzaheibe į kalbėjo, bet 
pasirodo, kad Elįzabetho darbi- 
UfrikjąĮ &A nuomonę apie 
Fosterį, nies tiktai pasirodžius 
pip aiąt estrados, didžiausiu eu- 

riu sveikino jį delnų plo- 
jimo. Pulicmam) ir detektyvų 
taipgi būvb pora-tuzinų, bet oK 

jMb nedarė. Vietiniai
• fflUglų’toikraŠčiai, aprašydami mi- 
? ūimas prakalbas', sako, kad poli
ciją nesuradusi progosT prikibti

* prie Ftįsteno ' kidlibs. Atida rant 
;■ susirinkimą, vengrui vyrų choras

^nxlainavo Internacionalą. Fosto^ 
' ris kalbėjo virš dricjų valandų, 
J. P01ika? nutyt, įp, kad 

va]M ues įar_
I ® audė- <

IŠ ALDLD. 50 Kp, Susirinkūno.
Nors susirinkimas neskaitlingas 

buvo nariais, nes kuopoje pri- 
' klauso virš 70 narių, o į susi
rinkimą atsilankė vos 9, bet at- 
silanktusieji dalykus rinitai svarr 
ste. Kaip tik likosi perskaitytas 
atsišaukimas iš Gėntro Komitetų > 
kaslink dr< J. lOškiauMaus kny
gos apie sveikatą kad kaip nors ; 
daugiau pinigų'suliūlūs del įęs 
išleidimo, tuojans visi pradėjo 
mrstyti, kokiu būdu daugiau pi-, 
nigų gnvu^del; minimos knygos^ 
Po visapusio apsvarstymo, likbri 
nutarta rengti balių su pamargi- \ 
njmais ir visą pelną skirti mini- 
mai knygaL Į komiąįją įeiną gą^ 
na darbštūs drąugai,, todėl turės : 
būt ir pasekmės geros. Taipgi Ii- • 

. kosi paskirta, ūrg. Bagočiunas h*'
Bailys, kad j viąus vietinių drau
gijų susiruikimus lankytųfei ir 
agituotų užsisakyti tą knygą.

Baigiant sįmmnkimą buvo pa- 
stebfetu, kad iš' vietinės kolonijos 
žinių nesunkta ° Laisvėje’*-■. 
rodė) kąd buvo kp. koresponden
tas, bgt dwo neparašęs nėi vie
nos žinutes Tai likosi paskirtas 
naujas įcor^pon^entim.1 .

NEUŽMIRŠKITE 
SAVŲJŲ

LIETUVOJ
Atėjus vasarai jiem 
būtinai yra reikalinga 

PIN tG rN 6
P AGELB A

^nigy duntiinBt j Lietuvą Jau 
taip yra auitvarkąt, kad' dMbar, 
jeigu tik uuntėjas priduoda 
japg^^ir silky adresą, tai pinigai 
yra iimokaini labai gfeitai ir 

be jokip kutrukdymą.

“Laisvei” Pinigų Siuntimo 
Skyrius siunčia pinigus Lie
tuvon Litais ir Doleriais ie* 

minusiu dienos kursu. »

Rdkidui ęęant. višuomej 
Ciuo adresu

I h 1
į l : r||

FW3

, L A I,S V E
16 TEN EYCK ST.,’ J BROOKLYN. N' ’

Tėt Stagg 387«



fitergasį 18 d.‘Rūgs., 1924
LAISVĖ

CLEVELAND® ŽINIOS
Darbiejfiją darbuotė.

Lietuvių Sekcijos 0:6 • kp. 
metų rinkimų kampanijoj prade
da rodyti savo veiklumą, nnr<? 
toli gražu ne visi nariai bei na
rės dalyvauja tame dąrbe,* kas' 
daro nemalonų- įspūdį. Tąčiaus. j 
laikinai pakanka veikiančių jų na
rių, kad varyti visą tą platų 
darbą pirmyn. Gal šiems pailsus, 
anie nubus ir dailias neapsietos.

Paskutiniame kuopos susirinki-
< me pasirodė, jog ir peticijų para- • 

šų riuliime lietuvių kuopa nėra Į, 
paskutinė, nes vienas d. Zykus 
surinko apie porą šimtų parašų, 
kiti po mažiau, o kai kufie ir ' 
visai nelinko, tačiaus d. Zylcu»s‘|

* mūsų' kp. tame darbė pastatė 
pora laiptų augščiau, o d/ Kir
stukas; atsisakydamas rinkti ph- ( 
rašus' ant peticijų,’ patiesė dbšim- 
tinę j inkimų yšjui. Bravo, Kirs-1 
tuk, mes už tą dešiąitiuę audru-; 
tinsime mūsų rinKimį mašinos' 
Špykilis, Bet kur Įriti mūsų ’ na
riai, kurie, parašų nerinko?

Apšvietos kom., kuinai buvo 
pavesta prirengti lavinimosi va- ; 
karus, pranešė)

Taipgr 'greitu \Įalku prtišftpeš Be-’ 
tuvftrlvalboš ir gramatikos pamo
kos, 
b,.

tik laukiama ūėujŲ! vadovė-
3, Kąstas.

LAWRENCE, MASS.

atkišo pardavėjui revnlverį, pa- 
siėiąė iš kasos $250 ir išėjo. Už
puolikas nepagautas, 
nos savaitės apiplėšta 
įvairios 
plėšikų

krautuvės ir 
nepagautas.

Bėgiu vfe- 
apie šešios 
nei vienas

t

A. P. L A. REIKALAI'ii

i Klerikalai rašinėja laiškus iš Lie
tuvos, prašydami pinigu.

Mums pateko j rankąs iš Lie
tuvos klerilmlų laiškas, iš zilek- 
aotos parapijos. ( Kpks tai komi
tetas (parašų negalima įskaity- j 
ti) rašinėja atskiriems žmonėms | 
laiškus ir kaulija aukų neva Ale-1 
ksotos parapijai. Tuose laiškuose 
pripasakojama visokių gražių žo- į 

j dėlių. Žadama aul<uotojij vardus j 
i išspausdinti, o didesnes paskolas 
grąžinti. Kalama, kad parapijos 

I turi būt šelpiąmoą ir t.t Aukas I 
plepia siųsti Alękąotos klebonai, i 

, Darbininkai, būkite’ atsargūs, Į
I nes Čia gudriai norima pasipini- r 
Į gauti. ( Ko m įtekąs rašo laiškus j 
ir ne| parašų negalima įskaityti- j 

liAujęas. gi Ijepia siųsti klebonui, p 
Todėl labai abejotina, į keno ran- j

l kas tie pinigai paklius ir kas i, 
Į jais pasinąudos.
I Antra, Lietuvoje tų parapijų 1 

v" kad viskas pri- j ** la*P perdaug randasi. Juk da- j 
LaVinimosis įvyks pėtny- i bar J. Me^je tik bažnyčios ’

Sū pirmą diena spalių prasidės Hg 
rinkimai į APLįA. Centro Valdy-Hp 
bą 1Ū25 metams. Kad draugija B 
augtų ir bujotų, kad jos reikalai Į 
bitų gerai ii* tvarkiai vedami, j---------

čla 
t na

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiefcos 
randasi dvljietuvlškos aptiekos, kuriose galima pirkti vąis- 
daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHEATB ST., DETROIT

lilSUI lemeinoHfoiiiGiiiQiuQ

26 d. 
Heeney, 
giu, ėjo 
pu

rugp., lyjant, 
apslvožęs galvą lictsar- 
skersai gatvę. Tuo tar- 

užvažiavo
pavojingai jį sužeidė.
atsargų m as.

automobilius
Tai vis

29 d. rugp. tūla B. 
ninety amžiaus, baudė 
šoko į Canal npę. Bet

žios vakare 19 d. rūgs., 
Gii-dina svet., 6021 St. Clair Ave. I 
Drg. J. Žebrauskas pašiurtas tą 
vakarą pasakyti prakalbėlę • iš 
ADP. programos. Paskui seks 
diskusijos bei rišimas kokių būt 
gančių klausimų. Kviečiami 
nariai, taipgi ir ne nariai, 
patizatoriai, atsilankyti.

Iš Skylės į Skylę.
8LA. 14 kp., susibūrus su mūsų 

Apšvietus menševikais, pasiėmė 
pits juos piknikams daržą. Su 
pirmu pikniku įlindę skylėn, iš
sireikalavo 1

AUTOMOBILI 
MOKYKLA

jeigu jūs norite padarai leng
vesnį ir gerespį pragyvenimą, 
tai mokinkftės automobiiiauą 
amato geroj lietuviškoj mokyk
loj, kur po vadovystę instruk
torių galite per kelias savai
tes išmokt gerai važinės ir pa
taisyt visokių sistemų automo
bilius, trukus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJA MB
ŠOFERIO LAISNIUS

Taipgi suj ieškom kiekvienaa 
mokiniui vietą, nes męs tnrištl 
bu employment ofisu ir turim 

laimimi.
Mūsą adresas!

Automobile School
726 Lexington Avė.

arid 59th St.
NEW YOBK.N. Y,

tūlas G 1 mums teisingų ir tikrai j — 
x I pasišventusių darbininkų 

į cen trą a tąsantiems 
kurie pasišventę dirbtų šiai drau
gijai ir visąjį darbininkų klasei 
(nes šita draugija vien tik iš dar-į 
bininkų susideda). yO tokie dran-1 
gai kaip tik ir priėmę kandida
tūrą, už kuriuos mes visi privalo
me balsuoti/tai yra ąic drangai, k 
figmininku dabartinis turtų kom 
troli orius J. Ondnskas, kurk vra 

i teisingas dbaugas fr gerai dirba i | 
cenfre; sekretorium yra tilt vie- Į g 
nas AlabArtldis J.į Blažaitis, tai jg

* nieko nbprišleina 'sakyti; iždiniu-Jg 
ku J. Artmaū/ buvęs 1922 m. -jg 
centro’ įekr. J. ’Artinai gerai ir j g 

(teisingai darbą dtiflio del APLA.. į 
kurs ir dabiir tą patį imdarys. ‘ g 
Turtų kontr. Ig. V. Sąvokai- į B 
lis ir J. Mažeikis, dabartiniai tur- g 
tų kontrolieriai, kurie dabar pa- Ei 
sišvcntusiai dirba cenlre ir J. Cęl- E 
kis 17 kp. narys. Mes visi už šiuos 1 E 
viršnurodytus draugus turim bal- EI 
suoti, jeigu norime, kad būtų ge- s 
ra tvarka, kad neatsikartotų S 
alexhiiai laikai. Todėl, draugai j 
ir draugės, visi skaitlingai lanky- I 3l 
kimes į susirinkimus, nei vienas^p— 
nelikime namie ir risi savo bąL 
sds atiduokime už šiuos draugus. 1^ 

Draugiškai,
J, G&taveckas, 

Dabartinis C. ĮŽd.

išrinkti __
metams,

I n i a! P!

uismauttHD tSHIQIIIOIHQIDOniai iiiam

ir 
ne-

Griffin, 
nusižudyti, 
čia pat ta- 

Į po išgelbėta ir nugabenta ligoni
nėn. Sakoma, būk ji buvrus girta.

51

27 d. rugp, kunigas JL Rea
lia ve ir W. Chittick, ' ibūdaini 
Bran t Rock Sųnrife Beąęh, iš
gelbėjo beskęstančias- tiri i mer
gaites, o paskui patys prigėrė.

“L.” Koresp. Biuras.

PATERSON, N. J.

Patcrsono streiliieriai laiko
S JU I .... I ’ T •

* - į _ . . .... . , .. T . vo susirinkimus kiekvieną- rylą,o ,rni , karciamos. ir kalėjimai žydi. Lie-1 , . , , . x .o vai., | ...... . _ ! 9 d. rugsėjo įvyko neva debatai
H. Wicks 
Scudder, 

pamoloslą 
bažnycio- 

Nic-» aiškino streiko reikšmę pagal 
r kritikavo AN'it'ksą^ kad 

sirf j pinigų kokiems ten komitetams , įas (virtiną, jog jėga yra teisin- 
! ga. Šį rytą Wick“ atsakinėjo į I 
kunigo daromus užmeti mus ir Į 

, Idšimosi j streiką su savo b ibi i- Į 
i* ja. Kuiiigąs sako, kad su biblija [ 
galima viską išrišti. Wicks pasa-^ Vabalninkai. — Vabalninku 

i kė, kad su biblija nieko negalima j miestelis ir Valsčius visai apva- 
; išrišti ir kad kunigui nebus lei- lytas nuo vagili ir degtindarių, 

romonijas laikyt?.J Vagystės išnyko, o taip pat ir 
i, kad jėga esanti (“samągonkos” jau niekur nebe- 
nepaisant kokioj ’matyti, kaip^teko girdėti; apie- 

linkėj likviduota 8 bravorai,.

tuvos darbininkai kemšami į ka- ( .... i.... . . . , , . , tarpe strcikieriu vadoĮėjimus, o jeigu netelpa, tai sta-. .ir metodistų kunigo to naujus. I ,l. / I M^it, tas kunigas per
\Ar Amerikos darbininkai pri- pereitą nedėldienj save 

valo remti tokias įstaigas? N>a-1 
kados. Darbininkai, vieton dumi • bibliją ir

ir klebonams, turėtu jiems paro
dyti dūlių..

Pajieškom “Keleivio” Kores
pondentų.

Tūlas laikas atgal kažin kur 
----- e--r~r T-s---- 1 . dingo iš 
kitą dieną tame dar- j klapčiukai, 

že. Na ir gavo, bet turėjo rengti ; pondentai, 
bendrai su ADAD Jkp. 30 d. rug- • sklandžiai rašydavo i apie komunis 
pjūėio įvyko tas bendras pikui- j , “revoliuciją? ’ ir kitus ko^ 
•kas, bet vieton atsigųLębti, 
šmakšt dur j didesnę skylę pin-! sljuiko menesis laiko, 
do> Dabar SLA. kp. naripį npt j jdapciukai dingo ir net nepara- į 
spedąles duųklęs tarėjų ?u^sį4^ti, apie tai,, kaip socialistas Vai t- Į 
toid iŠ tos Krkylės išlipus, Perma^ Jriinas, L.U. Kliūbol susirinkime, | 
tomą, kad jeigu vibna SLA. kp. į sukėlė socialistinę “revoliuciją” | 
butą rengus, būtų turėjus gėrės- • įr> kėdę pasigriebęs, 
rtes pasekmes, bet kuomet užtup- iniotį J. Urbono tranšėjas. Tik 
de ant plakatų tas keturias ne- Į Leda, kad ten buvo nesocialLstiš- 

ted . ky Amonių, tai pilnas kąrąs neį- 
ele- •' vyko ir Vaitkūno kanuolė Imp 
IT6’ j savo rieto n pastatyta.

Antras socialistams, ypatingai 
a frY7ri - « i tut * '“Keleiviui-”, -svarbus dalvkas ne-A.Z.V.D. ir Bendras Menševiku o— . ; paminėtas, tai kaip socialistas 13.Frontas. ' . , ' . - r •Vaitkunas tapo iššluotas m Liet.

; Sūnų Draugystės už peržengimą 
konstitucijos ir sulaužymą pri- 
siekos. Mat, jis vos spėjo prisi
rašyti ii’ tuojaus duotą prisieką 
Sulaužė, o konstituciją po 
pamynė. Už tai draugystė 
dė jam duris.

sa-

I Išnyko “Samagonka”.

DAUGIAU TAUPYK-MAŽIAU PRALEISK
E Jeigu jūs nuolatos po tniputį atidėsite taupymui, tai 
3 jsigytumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikus, 
g arba ką nors kitą jsigytumet, kas yra galima už pini- 
g gus įsigyti.

i Pasįdek Savo Atliekamus Pinigus čionai
S KADANGI

MUSU BANKAS YRA SENIAUSIAS 
gi SCRANTONTS

Scrantono 
Čionai.
esame po
yra parinkti biznieriai. '

IB DIDŽIAUSIAS

gyventojų deda savo

valdžios priežiūra.

Į Daugiau, negu vienas trečdalis
pinigus

Kaipo Nacionale Banka, mes 
'. , . Mūsų Board Direktoriai

Mes esame labai geroj vietoj ir visi karai pravažiuoja 
pro mūsų duris.

Taupymą galite pradėti nuo SI.01.
Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiktai jums reikalinga—
Paskolas, Bondsus, Keleivių čekius, Pasiuntimą pinigų į užru- 

bežį Saugiąsias šėpas ir tJ.

FIRST NATIONAL BANK
OF

SCRANTON, PA.

IQIIISU iiiDiiiQni IIIDIIIQIIIQHIGflfOin0IUOIIIQIllGniQHI0lli IICHIi IIOIIIRinwiiiHirr

i Į Ranka Rankg Mazgoja 
= I Mes, cigarų darbininkai, garaia- 
[ 11 | darni "Laisvėje" paremiame laik- 

131 * »raštį, todėl "Laisvės” skaitytojai 
lietuviai darbininkai, kurie rūkot, 
vietoje kasžin kieno cigarus,, ku
rie nieko gero nedaro, o gal save 

11 * priešus šelpiate, tad labai išmin- 
Į tingai darysite, kad tik savo drau« 

I |gų Naujoki) Brolių išdirbtus d- 
11 garus rūkisite, kadangi ir cigarai 
Ii labai geri, sumaniai padaryti i?

{geriausio tabako, gražiai dega, 
I ? malonus rūkyti ir durnas pui- 
I jį Idai kvepia. Draugai laisvicddj 

j kurie dar tų cigarų -nežinot, tad 
| I visur lietuviškose užeigose Reeto- 
I į racijose, KHąbaose ir itoreliaose

I
 reikalas Idle ir rūkykite vfaur 
JONO—JOHNS’ CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų 

j ‘cigarą, o rūkant dži&ugsitSe, kad 
rukai gerą cigarą Vytauto (Eka- f 

' tra po 15c.). Temyk vardą Ir pak
reiksią ant bokso.

i i Imant boksais atsieina daug pi- 
j giau Cigarus išsiunčiame per pai* , 
i tą i kitus miestus privaUškai ir! 
j biznieriams. Adresas: į
L &P< NAUJOKŲ CIGA- 

j RŲ DIRBTUVE 
f 231 DIVISION AVENUE v!

BROOKLYN, N. Y,
Verta paremt brolius farbiniiikna; v 
jų cigarai labai geri. Agentai ri- 
suos© miestuose gali užsidirbti ek
stra pinigų ir paremt darbininkų t 
literatūrą.

4 JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie nifl.note pirkti nuo
savybę, tai pirmiausiLti atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas Link namą ge
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
tarnavimuJau 7 metai, kaip aA užsiimu na
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė
dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokias biznius ir far- 
•8T?m

J. VASTUNAS Real Estate Co^ 138 Union Avcn Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 5926.

(II

atsiprašome, korės-1 st a čia /sąvo ce i 
kurie pirmiau taip | Kunigas' aiškio o. 

negeras daiktas, 
formoj ji apsireiškia-—dolerio ai 
polięisto lazdos, ar ji paeiną kai
po ekonominė ar politine.

Pasin/di), kunigas nori durbi- 
nhikhms įkalbėti, kad jie strei
kuodami nieko nelaimės’ir todėl 

v ' ' I neturi streikuoti. Vieton streiko,
šoko ata- • r i irjis darbiinnkaius siūlo bibliją ir 

amžiną teisybę. Wicks gerai kri- 
iikavo kunigą už kišimąsi į strei
ką ir* jam prisiėjo kritikuoti net 
pačią bibliją ir dievo gerumą, 
nes kunigas ir tą visKą kiša j 
streiką. Kada Vicks kritikavo 
kuuigą, tai svetainėje darbininkai 
smarkiai plojo delnais. Darbiu, 
tarpe buvo ir lietuvių katalikų. 
Pasirodo, kad jau ir tikintieji 
mato, kaip kunigas vartoja tikė
jimą ir dievą prieš streiką ir sy
kiu prieš streikierins. Jie nors ir 
tiki, bet visgi nesutinka, kad ku
nigas puldytų streikierių dvasią. 
Wicks nurodinėjo, kad bibliją 
sekdamas negali būti teisingu ir 
amžina teisybė negyvuoja, kaip 
kad' biblija, nurodinėja ir kuria 
kunigus rūmiasi. Pasaulyje nieko 
nėra amžino, vjLskas keičiasi. 
Kada žmonės buvo laukiniai, gy \ 
veno urvuose, tai tų žmonių ku
nigai tvirtino, kad lutą žmogų į 
suėsti taipgi yra amžina teisybe, 
bet dahar jau to nėra, tn^viskūs I 
persikeitė ir ką vakar žmones 
vadino amžina teisVbeį tasf šian
dien skaitoma nesąmone. 'ICžbaig- 
ilamas, dpg. Wicks- pasakė i 4 ’Bifr 
Uja sako, kad gretą Buto gali 
galėti ėriukas, bet kaip greitai 
ėriukas atsigula greta liūto, taip 
greitai jis atsiduria

Vincas

j munistų darbus; Dabar, jąų piyi- 
kaip tje

laimingas raides—ADAD., 
daugelis, žinodami iš kokiu, 
mentų susideda ta ADAĘ., 
riaus nuėjo ant Byru tęs kalnelio, j

i AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONA?;

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia Įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIU MILTŲ
Turėdami kąkį nors užsakymą 

norėdami valgyti gerą, skanią, pui
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės j mus. Duoną siunčiame 
ir

ii

Visokios užsisenėjusios, chroniškas, vyry ir 
motery ligos pasekmingai yra išgydomos.

Ateik pas D R. ZINS, 25 metų specialistą, P. G.'
John Hopkins Hgonbučio ir N. Y. Polyclinic 

Ligonbučio
Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 

Aš GALIU PAGELBĖT! JUMS
DUOKITE IAEKZAM1N1JOTI KRAUJ4 «

LINO SI TE TIKRA TIES 4

Telephone: Stagg 8882

A. Dobrovolskis ir
A. Rudzevičius

7 d. nigs. įvyko A.Ž.V.D. pik. | 
nikas. Nežiūrint, kad Mirtos cho- 
ras ir ADAD. kp. turi dar dele
gatus A.Ž.V.D.; bet tą pačią die
ną, bendromis spėkomis, priside
dant, rodos, dar ir motinų susi
vienijimui (kurios nunešė LMPS. 
24 kp. iždą), rengė pikniką, kad "j 
pakenkus AŽVD, Vienok pelnė Į Tokių dalykų socialistai ne teį
tiek, kiek SLA. kp. su ADAD. iri rūtų praleisti nepaminėję nKelei- 
kartn pasirodė progr. lietuvių j vyje”. Veikiausiai “Kel.” ko- 
visuomtmės akyse Jkuouii jie esą., respondentai išvažiavo atostogų 
jAŽVD. piknikas pavyko visais iš Lawrence, 
etžvilgiąifi. Programą ijpfldė vie
ni AŽVD. nariai, kuomi gėrėjosi 
visa publika. Pirm. J. Z. trumpoj 
1_II.. S_ r . Rrrri1 . -i i

kojų 
paro-

r į> • 
Nezaležninkai Persikrikštino. 
Mųsų nezaležninkai, veikiMu- 

fcaįboj paaiškino ^AŽVD. tikslus ' šiai, nuo 24 d. rugpjūčio nešąla
te j jos svarbą darg.; j (idėjini e: 
prasidėjo dainos. Vaikučių cjio- 
ras; po* vątL dJ V. Botyriaus, 
dainavo Tris dąjįncles-ganii gerai; 
po tam sekė deklamacijos, šokiai 
ir įvdarūs žaislai, už kuriuos bu
vo duodamos, dovanos, IJĮ dėklą- 
ipacijas iŠ mergaičių pirmą dova
ną gavo Nelė Itakiokiutė, iŠ vai- 
k\r— Povilas ^lartinka. Bž ąokiųs 
pihną dovaną gavo Olesp Pelriš- 
kiute su N. Rakįdch'ite^įrą siųlp 
jyėrųąj į jdajįą — Feliciją žei>- 
rajiskmtė; už ^klospirtų^ surin
kimą—Stasė Kirvelaiciutė. Vaikai 
už bėgimą maišuose-- Ąr Zykus, 
už lenktynB&^-P. ŽelvisT s

Taipgi negalima nepaštėbėti, 
kad visą pųblifa, kurios įų5*o 
apie pora šimtŲy Įaike visos pro
gramos užsilaiko taip

Uūt pl^’dkų jiebtoij 
Tikimasi, kad AŽVD. choras ir 
žiemo* sezone ii o ka rtą pasirodys . 

.ąuK bcęnos^ nes žadą

diną nezaležiunkais, bet Lietuvos , 
šauliais, nes toje dienoje jie pėr- 

fJikrikstino ir pasivadino jais.
i ?tieko nuostabaus, kad j let na ri
ją krikštą priėmė, jeigu tą b6-4 
tų darę de] Lietuvos šaulių labo. 
Bet keista tas, kad jie viską da
ro slapta, savo naudai, o^ gąrsi- 
nasiĮJneL šauliais. \ Į

Mat, politikieriai Jaip nus^gy-' 
verto, kad į savo paropgimųs sų- 
silaukia tik kelias moterėles ir! 
parapijos komi t etą, 
sugalvojo pasikrikštyti 
šauliais, manydami, kad 
daugiau susilauks.

< $vareFRi para pi jonai 
abejoti, kad politikieriai, su jų 
prabaštėliii, kada nors slapta^ ne- 
pakrikštytų dar geresniais y ar?

kuriais parapijbnai ■’ gędy- ?
Mir ™du'J\ L . [jeigu norite kad Jūs 

L 4 • L BIZNIS AUGTŲ, TAI
25 d. lyęp. |ėjo m-aąi 

a"d f>ueifie kompahijos kruni d vę,

Tai dabar
Lietuvos
publikos

pradeda

Mažiukas.

j kitus miestus.
Savininkai

VV. Masi Ulevičius ir 
A. Shrupski

209 BEDFORD ’AVENUE 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone Greenpoint 2878.

Brooklyn UM LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, B«a« 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 11, 
Puikus steičius su naujaisiais įtahę> 
mals. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

849—959 Willoughby Avq 
TeL 3842 Stagg.

Aš suteikiu greitą pagclbij 
visose oŽMiseneJusiose ilgotrc. nervintume. ainuiuiiXi- 
me kraujo,, odos ligose, skilvio Ir viduriu nedirbi- 
oe, abeinam nusilpnėjime, plaučių, ktpenq ir inkstu 
nesmaffumuoaa. reumatizmo akmumnosa ir kitokiose 
ligose.

Mano kainos yra labai Žemos. Al pati apžlo- 
rlu ant kiekvieno a tai lankymo. Vljd raistai yr« 
sutaisomi mūaq ofise.

VISOKIE PATARIMAI VELTUI. _ 
X'r>y» iitirimaa ilapniuo ir krauju yra padaromas- 
TEISING1 GYDYMO DŪDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACB 
NEW YORK, N. Y.

Valandom nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedėllomia: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GRABORIAI
LAIDOTUVIŲ

(ŠBALSAMUOJAM IR
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET 
Tarp Grand ir Maujer gatvių 

BROOKLYN, N. Y.

! DIDELĖ rakandų 
KRAUTUVĖ

Pelkame ir parduodame naujus 
ir antraraDkius rakandus. Pui- 

1 iriausia aptaisome visokias kė
dės ir sofas taip, kad iŠ ąenų 
pasidaru naujos. Nupdlišiuoja
me ir nuvarnišiuojame viso
kius rakandus. Taipgi turiu 
trofą ir reikalui esant perkrau- 
stau fornŲBus ir kitką.

’ FRANK GIVIS 
540 GRAND ST, BROOKLYN 
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

VIŠTŲ MARKETAS.
Mes visuomet r

sngrižo anie Turim® Sviežll ■_. 
m’ - • i skanių via-

Tai labai' ų žemiausiom
streikieriaKTkli??ni J*41' IKic >’z:. J ringą voga.

nes galima teukli geresnių pasek-Į Mes jums. Iš-
valysim vištas
Pirkite jąiniaii 
viltas subato- 

tipis nądiliąr

8 ir 9 d. rugsėjo f 
R00 audėjų, j darbą. 
Ihikspui ųąjįiieua

mią. Dąbar jątu pradedą dides
nės dirbtuvės taikais su darijį- 
ninkah, prŲjndapips jų reikaląvi- 
miEs. Jau susitaikė viso 105 darb
daviai. J. G. Sanitariškos Svarios' 

žios — Pigios. 
Daugybe Įvairių gyvy 

Kalėdoms.
LIOTUAj^ANUJSfEIUęš

Daugybe
|vte-

paukščių

GARSINKTTES 
“LAISVĖJE”,

- v MARKET
Reap Street, new Grand Street,

BROOKLYN,, N. X .. ...
Yorkn —• 243 Bowery,

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalisją. šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprieteJifi, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir Ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagauname Šaltį neimkite vaistus, kurie dar neištyri- 
nėti, ale pamokite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urboną Mil
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides
nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
'mMilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng
vas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką,

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

ATSIUSK TIK $1.60.
O gausi užtektinai aelyklo Ir apy*- -1 

nių del padarymo 15 gorčių geriam- 
aio naminio alaus su pamo^nimfl& ? 

'kaip padarytu Naujausia sapnininkai į 
su daug paveikslų, apdarytas |1.50. | 
Taipgi mes užlaikome ' dldžiauabĮ 

' krautuvązvisokių lietuviškų žolių ir š 
•Šaknų bu lietuviškais mnydymalfc 
I kaip vartoti. Geriausią Ti’ejanka 61 
,cT pakelis. Atsiųsk 10c., d gaubi Yf* 
I šokių žolių ir knygųkatalogą. Reikar : 
laujam agentų^ pardavinėjimui mūsų j 
visokių Žolių.

ML ZUKAITIS — g 
451 Hudson Ave^ Rochester, N. Y

Telephone Greenpoint J411.

Telephone 2320 Grwnpolnt

J. GARŠVA
O^OO^^GO^OOOOOOOOOOOgOOOOOOOOOOOOOOOOO

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, o^os ligų, Skil

vio, Širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma
gumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas made: Aš jums 
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktiakvimo didžiausiuose ligonbu- 
Čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių. ■ *

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausių a lydą ^kreipiame.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto fld 6:30 vakare. 
Nedaliomis nuo 10 ii ryto iki 1 vaL po pietų.

ANDREW EGAN* M. D.
168 W. 23rd St, Netoli 71h Ave., New York

GRABORIUS-UNDERTAKEI'
LAIDOTUVIŲ DIREKTOBItJS 

Išbalz&mJBoja ir laidoja nuiniruslMB^ 
ant TiBokią kapinių. ;

PRrRąTndan automobnius Ir kanet^š 
▼esfilijoms, krikštynoiaS ii lihip 

pasivažinėjimams. v'
231 Bedford Ave. 264* Front Oi 
Brooklyn, N.Y. C. Broofiyi^ tiX

JEIGU NORITE, KAD 168
B® 1$ At^VTAI 4

“LAISVĖJE’



Puslapis LeštasDIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
DARBIEČIAI, KETVERGO VA

KARE NUEIKITE Į DIS- 
TRIKTO OFISĄ.

Visi Darbininkų Partijos na
riai, kurie tik turės liuoso laiko, 
tegu atsilanko į Partijos distrik- 
to ofisą, 208 E. 12th St, Room 
No. 10, ketverge, rugsėjo 18 d., 
(tarp 5 ir 6 vai. vakare; reikės 
ten ant vietos atlikti tūlas leng
vas darbas, kurs neužims dau
giau, kaip vieną valandą laiko.

Distiikto Organizatorius 
Obas. Krumbein.

(223—4)

i DAR APIE “KELEIVIO” 
ŠMEIŽTUS.

f Viename 1 • Keleivio’ ’ nuraerin 
MtbreKpondeiita« iš Broofolyno la 
įbąi grandžiai verkia t Ir pyksUi 
‘ ąnt komiųifot<i delei f Hvietimo 

šlapini o t ė,s. , , > ; ,
Apie Švįctimo Lygą^iuom sy-

H ėjo” jau buvo daug apie Jų .ra
šyta. Dabar turėtų but .surengta 

i. keletas prakalbų n- šiaip diskusi- 
| jų. pas k rm ličiui: Švietimo Lygos 
Sfc ląusi iii u.

rians M 
pavertė 
cionierių

Todėl, 
Lietuvos 
Todėl, kad jis panaudojo unijos 
organą “Darbą” begėdiškiausiem 
šmeižtam prieš Rusijos Sovietų 
valdžią. Gi tuom tarpu Amalga- 
meitų unija, kaipo tokia, remia 
Rusijos Sovietų valdžią.

Reikalavome prašalint Polką 
todėl; khd jis ptr‘laiktiištj ,4Dar- 
bh”’ pasmerkė 4iet/iVių» 54-1 ą 16- 
kalą, kaipo antisemitinį. Paskel
bė, kad mūsų loknlas yra lygus 
buvusiam Rusijos juodašimčiui 
Iljodorui jr kitiems pogromų rcn- 

j gėja m s—gęrklepjovia ms... M ūsų 
| lokalus reikalavo, kad Poška at- 
j Įšauktų šj kriminalį šmeižta, bet 
jis atsišdke atšaukti tą Visą.

Darbo Unijų Švietimo Lygu 
papįsjtatė sau už .liksią suvienyt 

jVįsą aJatoR biflustriją į yięną di
delę ir galingą uniją. Amalga- 
meitų Unijos koiivencija šį Lygota 
planą užgyrė. Gi Poška vedė 
skandališką kovą prieš Švie- 

įtimo Lygą per ‘‘Darbą”, žo
džiu', Poška pavertė unijos orga
ną ne kovai prieš išnaudotojus,

Mos lodei, kad Poška 
‘ ‘ Darbą ‘ ’ konl r-rievoliu- 
įrankiu.

Kacį jis rėmė dabartinę 
razbaininkų valdąią.

važiuoti; anan svietan. Sveikatos 
departmento viršiiiinkas paskyrė 

1 komisiją ištirt j tų namų įrengimo 
* sistemą šildymui vandens ir ap
šildymui u a irių.. Taipgi išl(|iUo 
atsišaukimą, į gyventojus, būti 
atsargiais kaip su šviesos gazais, 
taip ir su analiniais.

Pirmiau, kada veik kasdien tai 
vienur, tai kitur nusinuodydavo 
darbininkai, tai niekiLS į tai ne
kreipė jokios domės, bet dabar 
pradėjo nuodintis saviškiai, 
jau rūpinamasi.

tai

“jKeleivL” pin si a Bekampį ir b<?t kovai prieš kovojančius dar
.' Jankūnslių, tarytum, kžif tik ton- bininkus.

du asmenys ir sudaro !Sviętimo(’ Tai ve kame tikrosios prježas- 
pjygą. a ri pyS pa va rymo Poškos iš “Dar-
l- PriHi^inus Bekampio laikus, tai b?” redaktoriaus vietos, o ne 
ivfoiems žinoma, kad Bekampiu i . tai, kad neagitavo pne IldJ- 
i nereikėjo jokios pagelbos iš ko-imaT?l ¥ 
; \' , . ' , . . Kaip

įnunustų pusės. Paskutiniuose i •' n 
(Bekampio laikais) delegato rin- 

i kimuose Bekampis tapo išrinktu 
rįh>.rieš ■ į ’

kio apkalbėjimo bei agitacijos ar 
[ paramos.

s /'Keleivio'* primetimas laisvie- 
’ mams. buk Bekampis jiems over- 
/koeiu.H dalinęs, tai yra grynas 

melas ir begėdiškas “K.” šniei- 
j žimas. Nei vienas Jaisvielis nie- 
t kuomet perą gavęs jokio overko- 
i cio nuo Bekampio ar keno kito. 
Įį: KasWnk d. A. Jankausko, tai 
I jeigu išiikrųjų Jankauskas būtų 
: darbininkiškų reikalų išdavikas, I 
į ta! “Kel.vietoj plūdimo, is- 
* /garbintų jį taip, kaip garbina ki

tus darbiuinkųi priešus. BetF ma- ’ 
iomąi, d. A. (Jankausku^ yra i§- 

iLnkų klasei, todėl 
g vol tą prieš jj. I

,__ ... la, .koniiini^lus, ko- j
jie nežinojo, kad Kei-sulis, bū- NORĖJO 

damas lokalu pirmininku, prisL •
' dėjo prie kito lietuvio kontrakto- Į 
Į mus j partnerius. Bet juk pas- 
. lentiniu laiku socialistas Glavec

kas rėmė Koršulj daug labiau, 
■ negu jj rėmė komunistai. O visgi 
Į mes uekaltiname Glavecko šiame 
dalyke, nes juk niekas nežinojo 
apie tai, pakol pats Kei’šulis ne- 

j pasisakė, jog esąs jau ’ko.ntrakto
rium ir tuomet, žinoma, buvo 
prašalintas iš pinnininkystės.

Apie Keršuli priminiau tik to
dėl, kad parodyt kriauėiams. 
kaip bjauriui, kaip šlykščiai ‘K.’ , 
kabinėjasi prie komunistų, n etų- ' 

rrėdamas (am prisikabinimui nei 
mažiausio pamato.

I; ^‘Keleivis’1 prmz^ Vnmunishis iš
laukia ų4l!kktw|* iš uvkščio ir 
skelbia, jog komunistai esą /di- 

' džiausi veidmainiai”.
Pažiūrėkime kur ta didžiausia, 

anot /^Keleivio”, komunistų 
vėlini ainy s te v Liepia visiems 

tėmyt akis išvertus, nes tai “di- 
fdžiausiu veidmainyste” iš visų. I 
g Esąy komunistai ppsakojo kriau 
čianis prieš Amalga maitų (Upijos 
JkojiyėDayą, Jcad Pošką, Darbo ” 
f'Fod.ąktoriųs, nederąs* tik todėl, 
jkad nieko nęrąšo /Darbe ’ prieš' 
Į'Hillmąnę. ir Scblossbergį, o da
bar, knpmct .PoSka. jau išvytas jr 
^ynselką užėmė jo vietą,> tai,, esą, 
žiūrėkite kriaušiai, ar Pruseikn

Darbo” įrašys prieš minetusi uni- 
Qos virŽininkęs. Ir tai šitoje vie- 
toje Htyodo, Xain? lhba^ | 

LAmnniatii illIM

PARSIDUODA pigiai barnus su 
' 100 vištų ir yištininkas, foto turi 

100 pėdų pločio ir 220 ilgio, su dau
gybe vaisių. Kaina už viską tik 
$1,975, įnešti reikia tik $500. Kreip
kitės seredomis iki 7 vakare ar su- 
batomis iki 4 vai. po piet arba laiš
ku. F. Gable, Mgr.
9 Church St., Room 25, New York.

(224—229)

r Parsiduoda kendžių storas, geroj 
vietoj, biznis išdirbtas. Prie Storo yra 
du kambariai. Randa tik $30. Atsi
gaukit po No. 541 E. 13t’h St., New 
York, N. Y.

(223—228)
ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda naujas, dviejų Šeimynų 
  mūrinis narnos su visais naujausios 

parsiduoda du namai labai pigiai, mados į tais joną is, garu šildomas, di- 
gražioj vietoj, visokių tautų apgyven-1 deliais porčiais ir kelias del jvažia- 

i to. Vienas namas 8 kambarių ir gro- vimo, maudynes, gatvė 75 pūdu plo- 
rernė, visi įtaisymai. Kitas 4 kamba-' cio. Vieta labai puiki, Firth Ave. ir 
rių, 5 lotai žemės, gražioj vietoj.; kampiu- Beatrice PL, Maspeth. Tik 
Parduosiu pigiai, nes tariu namą • du b|okai nuo Gran(| st Taksų mo_ 
Penn. valstijoj ir todėl nonų greit ,< A parduoti 6 W1 nereikia. Matykite savininką A.

Z. Savyčienė Michael ,arba telefonuokitę, Newtown
118 Elm Point Ave., Great Neck,N.Y. 1720.

Tel. Great Neck 683-J. . Parsiduoda naujas vienos šeimynos,
___________(224—225) Į 6 kambarių namas, garu apšildomas, 

r> i * i_____ -= r~» - i 11 kelias įvažiuoti ir dideli porčiai.Parsiduoda groseme ir buceme Ja-:Yr. , T . A . > T 
bai geroj vietoj ir biznis išdirbtas. I Vlcta( ir kampas Jan-
Vieta apgyventai lietuvių ir lenku. ;sen -^ve-> netoli nuo Grand St.. Mas- 
Kas norėtumėt įsigyti gerą biznį,' PGtb, N. Y. Kaina $6,850, įmokėti 
tai kreipkitės j “Laisvės0 ofisą, 46! reikia tik $1000. Matykite savininką 
Ten Eyck St. Brooklyn, N1 Y. I A. Michael, arba telefonuokite New- 

(223—224) . tpwn 1720.
PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis Į (223—22S)

su galiūnu. Kas nori,

NEPRALEISKITE PROGOS!
į jšiuomi pranešu T visiems savo 
seniems koštom toriams, kad aš 
persikėliau iš Grand St. Exten
sion į naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at
silankyti ir persitikrinti kaslink 
namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J.
REAL ESTATE 

404 Grand St, Tel. stagg 4773

Parlor, Vieta yra pa*

KIRVAITIS

Brooklyn, N. Y.y

APVALĖ.
New Yorkv', ant E. 63 gatves, 

nakčia įsiveržė, keturi ginkluoti 
plėšikai Ir radę vieną tabiaitę, 
pradėjo krajistyti iš stalčių visas 

! brangenybes. Tuotarpu iš teatro 
sugrįžo savininkai. Plėšikai tuo- nnTTlfl- eniiirnn knq n«ri <rmi i ™ • . > , K tI . ? . ii- su saiurov. kq.^ non, gan Pusirandavoja labai didelis kam-

;jaus įsakė jiems rankai pakelti pirkti tik galiūną. Name yra po 5 barys, tinkantis net ir vedusiai po- 
| angštvn,* nuo seimininkė^ apšale kambarius ant abiejų lubų. Yra visi nj. Vieta labai paranki, tiktai piisc 
I vishi’ Lk 41‘r^nw įtaisymai. | bloįo nuo cleveiterio stotie?. Kam
j // - - t402 Hooper SL, Kampds So. 1st St. | reikalingas geras kambarys,
Įkarjus, branząlietus, ir ^rbavo t Brooklyn, N. Y. locipkilūs šiuo adresu:
savais keliais. Kariu pribuvo j)O-į i _ ->7), | 10754—118th St., Richmond

j p tp į 2^2 227)'Parsiduoda kostum i etiškas kriau-1 ' '
čių biznis, labai geroj vietoj, riskas I 
gerai įtaisyta. Aš perku kitą bizni, 
todėl noriu greit parduoti. Atsišaukit 
tuojau laišku arba ypatiekai, nes par- 
duosiu labai pigiai.

Geo. Dagilis :
47 Center St., Bri.-tol, Conn.

(220—225) j 1

nes lt 
dolerių

puse

tai

Hill

Pas i randavo ja labai puikus kam
barin. Matyt galima bile kada.

A. Rutkunas
420 Lorimer SL, Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812. iP

'>DR. A. PETRIKĄ 

LIETUVIS DENT1STASi 
229 BEDFORD AVE.'-'I

Kampas N. 4th St 
BROOKLYN, t 
X-Spindulią Diagnoza ’

Valandos: »-»* > ' 
Nuo 10 vai. ryto iki H 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai vak.

Schlossberg).
matote, tai tos “K.” 

2 skelbiamos veidmainystei ne kn- 
~ j muniMams tinka, bet prilipo tio- 

_y . , . . .v. . , . šiai prie socialistų murzinu snu-vaitukaitj visiškai be jo-
Beje, jūs per “K.” paškudina- 

te bjauriausiai komunistas, ale 
I kodėl nieko nerašot ,ką jūs nau- 
f dingo veikėte del darbininkų la
bo streiko laiku? Ką veikė Gla- 

. veckas, jūsų gerbiamas Sakalau
skas, Baniulis, Bubnys, Vailukai- 

J t is ir kiti ?
Kitas šmeižti mokate, bet kur 

jūs. iponnliai, buvote aštriausios 
kovos laUjtu ?

Kriaučiąi darbiinukai pradeda 
įvertinti, Kam jūs tinkate, jie ma
tų, kad jūs,-kovos taiku, slepia- 
tės( palėpėse iė 3 išlendatė I .kaip 
šeškui tiktai tada, kada jau vi
sur tyku, ramu.

■ • K. Sylaitis.

| Iki užpaldiiiūdavb vien tik 
. ant įstaigų, bet dabar jau prade- 
j du užpuldinėti ir ant gyvenamų-1 
į jų kambarių. Mat, kaip kada gy- 

ose kamb. gali daugiau pa
i, negu kokiose įstaigose, PARSIDUODA PARMOS, STUBOS. 
dabar išsinešė už 50 000 I Parduodam farmas, stabas ir biz- 
vertės visokiu branpėnv-1 ”iū* HartfordeHt apielinkgj Hart- 

* ■ • fordo miestas yra garsus todėl, kad
gražus ir yra gerų ir lengvų darbų. 
O aplink miestą lygūs laukai ir ge
ra žemė, kur auga tabakas ir daug 
darbo yra prie tabako vasarą ir žie
mą, dideliems ir mažiems, bedarbės 
niekad nėra. Kurie norite pirkti 
farmą ar stubą,. meldžiame ateiti j 
mūsų ofisą; mes turim visokių far-

sirandavoja 6 kambariai su 
I maudyne ir visais įtaisymais. Kam? 
bariai yra viii Šviesūs ir elektra ap- 
šviesti. Kas norėtiunet gauti gerus 
kambarius, tai kreipkitės šiuo adre
su: 528 Evergreen Ave., Brooklyn,

*N. Y. (223—224)'

ORLAIVIO BANDYMAS NE
PAVYKO. ‘

New Yorke vienus oriaivininkų, 
J- Hoy, norėjo išbandyti naują 
Anglijos darbo orlaivį. Jis iškilo 
3,000 pėdų angščio ir kuda lėkė 
per BrooklyTią, tai motoras suge
do ir orlaiAis ėmė kristi žemyn 
Vienok orlaivininkni pavyko 
šiaip taip orlaivio smarkų kriti ' 
mą sulaikyti ir jis truputį lyg į 
prilaikomas, nukrito vandenin ir!

raugų olisą; mes tunm visokių far- 
• mų, tabako ir gyvulių> mažų ir dide

lių ,arti miesto, kurias galima ap
dirbti šapoj dirbant. Meldžišme pra
nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk
sime. Dabar labai geras laikąs pir
kimui, nes galima matyti žeiftę ir 
javus.

M. ŠVILPA & NIXON
518 Main St, Hartford, Confi.

Tel. 2-6518

PRANEŠIMAI K KITUR
BUFFALO, n. Y.—LMPS. 127 kp. 

r^^13 ^ksfrinfcimas .įvyks nedė
si' J^g^ėjo, pas E. Pežienę,

• ,, jarčĮjImdonėkite susirinkti
Įajku Jr atsiveskit naujų 
Sekr. M. Dielininkaitiene.

f A?/' rn d’ ^Ksėjo, pas E. Pežienę, 
356 Eagle. SL .Pradžia -2 vai. dq mė- 

“ PASAULĮ SUNAl-(tų. ’
TTTNTTT” ’ ‘ 1 i i Pakirtu Įa 

‘ J I narių. £

Veda

B. S. TANKAUS
Attorney and Counsellor 

at Law
135 LIBERTY STREET

NEW
dideles

U.

YORK, N. Y.
ir . svarbiausias bylas*

S. teismuose

Parsiduoda gęras fomišius. Galima * 
, pirkti ir kavalkais. Parduodu labai į 

, pigiai, -nes-turiti apleisti šį miestą.
Atsišauki t tuojau.

J. Rakauskas
34 Ten Fyck SL, Brooklyn, N. Y. 

(222—226)

Tula moteris, nuo galvos iki 
kąjų apsirėdžius juodai, uždegė 
net penkis narnas ant AV. 25 gat
vės ,t arpe 8 ir 9 Avė. Ji pasiva
dino panele Jennie Latimer, 427 

j VV. 24 St. ir pasakė, kad ji pa- 
i sjryžo visą pasąulį sudeginti i? 

Dabar 1 _
SCRANTON, PA— Draugai ir 

draugės nariai^ės depamirškite, kad 
bendras progresyvių draugijų susi
rinkimas įvyks nedėlioję, 21 d. šio 

j mėnesio, 2 vai. po pietų, M. Stirnos 
svetainėj, 122 W. Market St. Todėl 
nariai iš ADPLS. 61 kp., ALDLD. 
39 kp. ir LMPS. 54 kp. būtinai atsi- 
lankykit visi ir visos kuo skaitlin- 
- Ausiai, nes yra daug svarbių daly
kų aptarti del bendro veikimo žiemos 
sezone, o prie to ir agitacijos mėne- 
sis jau čionai, todėl visi pilnai turim 
prisirengę pasitikt.

L Klevinskas.

i apie tai jau visiems; sakė.
I savo darbą jau pradėjo.
' Jų pasiuntė j ligoninę 
protų.

BUFFALO, N. Y.—ALDLD. 151 
kuopos susirinkimas bus nedalioj, 21 
rugsejd fSept), 1924, Efemanskio 
svetainėj, 2409 Niagara St., kampas 
Briggs Ave. Pradžia 2 vai. po pie- 

. tų. Visi nariai malonėkite pribūti, 
taipgi kviečiam ir naujus ateiti pri
sirašyti.

Šekr. J. Dielininkaitis.

Parsiduoda keturių kambariu ^or- 
nišius labai pigiai. Kas pirks forui- 
Sius, galės parandavoti ir kambarius 
jei norės. Randa pigi.

A. Bučienė
So, 2nd SL, Brooklyn, N- Y. 

(ąrtt jardo) i 
(223—224)

291

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 EORIMEB ST. 
{BROOKLYN. ■ n[ Y.
1 “LAISVĖS’’1 NAMĖ

! Kis pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados. y
Į a! VELIČKA ir ,Z SUTKUS 
} Šaviriinkai.

ištirti
VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vy
rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstų reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S.PAUžA ’
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y?

Bell Phone: Oregon 0863-J,

Dr. Ignotas Staniais 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CI1UIURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 2 kl 4 P. 
Nuo 7 iki 8 P. 

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P.

^llllcllTRlCT^nMIlHIIMIIklIlg^

M.
M.
M-

Telephone Main 9759/
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge
rai ‘'ir PIGIAL 

Kreipkitės
JONAS

172 Bridge St.,

šiuo adresu:
STOKES 
Q Brooklyn, N. t

PROGA DEL VISU
Isigykit sau namą per mūsą prirodymą, visuomet gausite pigia*, 

kaip kitur, nepaisant kokioj daly, miesto, nes mes susi žinom.» 
didžiausiom korporacijom, i- 
Turime namų pardavimui 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu
mėt. S u taigom visokius
dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, už
tikrinanti Title Guaran
tee. Kompanija kuo teisin
giausia. Parduodame vi
sokius biznius visose da
lyse miesto. Norinti 
gyti biznį, kreipkitės 
mus.
Darome sutartis del namą statymo ir duodam mortgedfius apt te

mą su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 
visokius patarimus veltui.

Ifii- 
pas

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tek Greenpoint 6811

mmmr

TĖMYKITE.
Ar visi jau žinote, kad 

rugsėjo bus milžiniškas koncer
tas, kurį rengia Lyros choras, 
Schwaben svetainėj? Jeigu žino
te, tai nepamirškite nusipirkti 
išanksto tikietus, kad atėjus j 
koncertą, nereiktų ilgai stovėti ir
laukti prie- kasos. Pagaliaus, iš-; 
anksto perkant, galima gauti g e- ‘ 
resnių tikietų. Atsiminkite, kad 
tikietų gali trnktk nes. jau se
nai platinami. Dabar tikietų dar 
galima gauti šiose vietose i “Lav 
sVeš1 r raštinėje; pas J. Jušką, 79 
Hudson Ave1.; pas KjrvaJiuo^ 10G 
Grand St., Maspeth, ir pas choro 
norius. ' ’. / . * ii

Programa koncerto buw turtĮEi

ga, n ės dalyvaus trvs dlibrnE bbą 
a . _ i solistu ir jiblisčiyt ^y

liausią komunistiį /^yeulmainyu- ’'marginimų. Prasidės 3 vai. po 
M 'Jr , . .4 .. . iii- ntoiL Atsilankiusieji ' būsite «pi L
^N., o k.,r ar,kn>M Myk». , .j. K,

? Palias yra taip,, kpp “Ko- SVEIKATOS DEPARTMENTAS 
aisiW” TiatfMakai ni«TuojaPERSPĖJA GYVENTOJUS, 
^darnas, kad komunistai reikalavo t ,
iž-Polkos agitacijos pricš nill^j dienomis New Yorke
maną įr Schiosabergį> ne-’mirė .nuo angliniu gazų daktaras 
iprirodys niekur ir? niekuometj P* PatTidgė fer daktaras ^Jou gili n 
Jkad komunistai •būt^fJpeikąlavB jį savo \tnotere, Jie gyveno 140 

panaJiŲ nesamoniii Kur w 54 St GuzlJ kokiu ui bMl| 
Jūs matėte, kad unija leistų or- :
^ganą to prganO' redaktorius | Pric-i° skiepo, .kur šildomas 
galėtų varyti agitacija prieš tos r vanduo. Kadangi mirė daktarai, 
Unijos viršininltoV-, o kaip pfonrie priklauso prie turtinges- 

reikia- nįųįų klasės, tai ir sveika to de^ 
?®bV?JcSS*i, ’"’T'r .!““■*» Bta» i”- 

lokalai reikalavo, kad Poška pa- klQ’ Mat' bjJ°,.ka<l kartais ir jo 
sitrauktu iš “Darbo“ redakto- nariams neužeita gazii ir nenu- 

Ii n agts ?: ■ t. Iį

PAJIEŠKOJIMA1
PajieŠkau pusbrolių Petro ir Liud- ' 

viko Počių ir Stanislovo Tilenio. Ty
lenis yra vedęs ir gyvena Kanadoj. I 
Taipgi pa j ieškau ir se?ers Mortos 
Survilaitės. Visi paeina iš Kauno ra
dybos, Kuršėnų valsčiaus, Škac i ų 
kaimo. Meldžiu atsišaukti arba kas 
žinote praneškit.

f Z. SavyČiene 1' ’ ‘''1' 
118 Ę^m Point Aye-, Great Neok,NX !

Pajieškau Juožd Dvarecko, Krik-. 
štopių kaimo, Seirijų valsčiaus’. Tu-1 
rju svarbu reikalą, priduoti del jp. iš Į 
Lietuvės. Meldžiu j j patĮ atsISa'ukti , 
arba kas žinote praneškite; J ' 

Jonas Drūtis (
321 Bond SL, Elizabeth, N. J.. 

 (224-^25) į

PARDAVIMAI
Parsiduoda labai geras pečius už 

pigią kainą. Kam reikalingas, atsi- 
Šaukit šiuo adresu: 784 Grand SU, 3 
tropais po kairei, Brooklyn, N. Y?
.(222—224)
Parsiduoda mažo salzo bolių sta

las. Kam reikalingas tokia stalas, tai 
kreipkitės Šiuo adresu.

K. Karčiauskas
120 Grand St, Brooklyn, N. r.
L U. ,,

Poairandavoją gražus ir Šviesus 
kambarį*, su dviem) langais, elektros 
šviesa, garu apšildomas, tinkamas del 
vieno arba dviejų vyrų.

S. P. Burneika ų • 
0741^1O9th SL, Ridradand HUb | 

(2S4-&26) W i

Mes turime geriausių parinktų į 
namų visose miesto dalyse. Jeigu 
tamsta ateisi, tuomet pats persi
tikrinsi. kad Šie mūsų pasiūlijamai 
yra verti pirkti, neabejosi apie 
saugų dnvestmentą ir-gerą nuošim- r 
t j ant įmokėtų ’ pinigų.
PARSIDUODA RIDGEWOODE: 

4 šeimynų, 5 ši orai, kampinis mū
rinis namas, po 6 kambarius, su 
maudynėm,' elektra. ’Namas ge
riam padėjime. Randės peri metds 
$3492. < Kaina $29,000, įmokėti 
$8,0p0. > , | į

5 šeimynų-tr itoras, 3 karų ga- 
radžius, kampinis narinis namas, 
po 4 ir 5 Kambarius, su maudy-, 
nėm, elektra^ ylsJ kambariai Svie
to. Randos^ per metus $3,000. 
Kaina $23,000? įmokėti $8,000.

10 šeimynų kampinis mūrinis 
namas, 2 Storai, lotas 32X11)0, 
visi*. kambariai šviesūs, visi įtai
symai. Randos per metus $4.270. 
Kaina $32,000, {mokėti $10,000.

4 Šeimynų, kampinis • mūrinis 
naims, 4 Storai, po 4 kambarius, 
su maudynėm ,elektra. Randos 
per metus $3,360. Kaina $25,000, 
Įmokėti $6,000.

6 šeimynų, po 5 kambarius, su 
maudynėm. Randos per metus 
32880. Kaina $18,000, Įmokėti 
$5^00.

8 šeimynų mūrinis namas, Svie
to kambariai, dailiol vietoj, i 

1 Randos per mėto $2,640. Kaina 
$19.000, Įmokėti $4,000. ’

6 šeimynų mūrinis namas, no 5 
^kambarius IrĮmaudyne. Randos

per metus $2,268. Kaina $18,200, 
{mokėti $6,000.

BUSHWICK APIELINKĖJ; * 
~4 Šeimynų kampinis namas, 2 
i Storai, po 4 kambarius. Ramios 

j iper metus $1,716. Kaina $13,500, 
į {mokėti $4,000.
. »‘ EAST NEW YORKE>

< 16 Šeimynų namas, po 4 ir 5 
‘ kambarius, elektra, šiltas vanduo 
1 (be šilumos). Pirmas mortgage 

$15,000 Title Co. Ramios nėr me
to $4,944. Kaina $33,500, imo- 
VeH $10,000. rt

WILLIAMSBURGE:
7 šeimynų medinis namas, po i

4 kambarius, geram stovy. Ran
dus per meto $1,848. Kaina $1&- 
000, įmokėti $5,000.

8 šeimynų medinis namas, po
5 kambarius. Lotas 28X100. 
Randos per meto $2,160. Kaina 
$15,000, įmokėti $4,000.

RICHMOND HILL:
1 šeimynos, 6 kambariai, atski

rai statytas, driveway, visi vė
liausi įtaisymai. Kaina $6,500, 
įmokėti $1.000, likusieji ant leng
vų išmokėjimų.

2 šeimynų ir Storas, mūrinis, 
driveway, Randos per metus $1,- 
920. Kaina $15,300, įmokėti $5,-
W°- - 8 • u i3 šeimynų Ir Storas, visi ital- 
symai. Kaina $16,500, fmokStl 
$4,500.

KŪLIS REALTY CO.
468 Grand Sf., Brooklyn, N. x. 

T«L Stagg

B. A. ZIN1S REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes ewjiy 

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas B*oo•' 
lyne, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą Įgijau 

----------------------------------------K a e pas mus 
gauna tai, ko nori, pkk* 
ti, būdavot! arba P1"“?

, lą. Visus aprūpina® t«w 
singai. Turim ant pard®- 
vimo keturiuose ofiso051 
apie 5 tūkstančius nan>4; 
Brooklyne, BushwickS*’ 
tion, •’GreenpoinL 
peth, Flatbush, Can^raj, 
Arlington Section, W* 
rose Hill, East New J®; 
ke, vWGodhfivene, 
momTHilt, Oidn 
Jamaica, Halles, 
ir FlornF Faria 11 ’

Taipgi turima 
davimo visokių faring 
Parduodam namus 00 
mažu įnešimu, mokant 
$200.00. Randavojame na
mus, krautuves, dlrM* 
ves, kambarius Ir LL

_____ su paliudijimu Not®nf 
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties. 

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Padarome Real Estate dokumentus

OFISAIi
499 Grand St, Cor. Union Ave„ Brooklyn, N< , j h JkL
420 Lorimer SL, Brooklyn, N. Y. Telephone Staff
20 Oceanview Avo, Jamaica, L. I. Telephone Jamalcf
468 Fulton SL, Con 168 SL, Jamaica, LU JrTeL Jiiufka fl*


